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1.  INDLEDNING  

Kystdirektoratet, Kystbeskyttelse  -  Drift og Anlæg  ønsker som bygherre at gennemføre kystbe-

skyttelse på kysts trækningen ved Skagen  som udmøntning af den fællesaftale, der er indgået 

med  Frederikshavn K ommune på strækningen  for perioden 2020 -24 . Kystbeskyttelsen er en fort-

sættelse af den indsats , der i en årrække er gennemført  ved Skagen , og som er med til at opre t-

holde sikkerhedsniveauet i forhold til kysttilbagetrækning.  Indsatsen forventes at fortsætte i ef-

terfølgende aftaleperioder.  

 

Miljøstyrelsen og Kystdirektoratet  -  Kystzoneforvaltning har som kompetente myndigheder imø-

dekommet Kystdirektoratet, Kystbeskytt else -  Drift og Anlægs anmodning om at igangsætte en 

miljøkonsekvensvurdering af den planlagte kystbeskyttelse efter Ä 18, stk. 2 i òbekendtgørelse 

nr. 973  af 2 5. juni  20 20  af lov om miljøvurdering af planer og program mer og af konkrete projek-

ter (VVM)ò1 (herefter miljøvurderingsloven).  

 

Kompetence n som VVM-myndighed er delt mellem Kystdirektoratet  -  Kystzoneforvaltning , og Mil-

jøstyrelsen, så Kystdirektoratet -  Kystzoneforvaltning er myndighed for de dele af projektet, der 

udføres på havet , mens Miljøstyrel sen er myndighed for de dele af projektet, der skal foregå på 

land. Kystdirektoratet -  Kystzoneforvaltning skal desud en træffe afgørelse om det samlede pro-

jekt efter kystbeskyttelsesloven.  

 

I miljøkonsekvensrapport en  og tilhørende bilag beskrives projekte t og de forventede miljømæs-

sige konsekvenser af at kystbeskytte på strækningen ved Skagen . I vurderingen  indgår alle på-

virkninger, det vil sige de direkte, indirekte, afledte og kumulative effekter  i projektfasen . Der er 

desuden udarbejdet et ikke - teknisk resumé af miljøkonsekvensrapporten, hvor de vigtigste oplys-

ninger og konklusioner fra rapporten er gengivet i en kort  og let tilgængelig form.  

 

 Processen  

Forud for udarbejdelse n af miljøkonsekvensrapporten er der er gennemført en debatfase med et 

offentli gt møde, og  myndighederne har afgivet en udtalelse om afgrænsning af rapportens ind-

hold og omfan g. Kystdirektoratet, Kystbeskyttelse -  Drift og Anlæg har herefter udarbejdet miljø-

konsekvensrapporten i dialog med myndighederne, der efterfølgende har sendt m iljøkonsekvens-

rapporten i  høring hos berørte myndigheder og offentligheden.  

 

Efter den offentlige høring træffer myn dighederne afgørelse om, hvorvidt projektet kan realise-

res , og om der skal stilles særlige vilkår i tilladelserne til den planlagte kystbes kyttelse . Miljøvur-

deringsprocessen er illustreret i Figur 1-1 i fem trin  og nærmere beskrevet i kapitel 6 Lovgivning 

og planlægning .  

 

 
1 Miljø -  og Fødevareministeriet, Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK n r. 

973  af 25/ 06 /20 20 , https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/973  
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Figur 1-1. Oversigt over miljøvurderingsprocesse n. 
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 Input fra debatfasen og høringen af berørte myndigheder  

Der har været gennemført en debat fase (1. offentlighedsfase) med indkaldelse af ideer og forslag 

til miljøkonsekvensrapporten i perioden d. 7. januar til 28 . januar  201 9. I den forbindelse blev  

der afholdt borgermøde på Skagen Kultur -  og Fritid scenter d. 19 . januar .  

 

I forbindelse med 1. offentlighedsfases indkaldelse af idéer og forslag indkom  der i alt otte  hø-

ringssvar . Høringssvarene berørte en række emner, som er indarbejdet og behandlet i mil jøkon-

sekvensrapporten sammen med kommentarer fra høringen af berørte myndigheder.  

 

 Afgrænsningsudtalelse n  

Formålet med miljøkonsekvensrapporten er at beskrive, analysere og vurd ere projektets miljøpå-

virkninger. Selve kravene til indholdet i miljøkonsekven srapporten fremgår af  henholdsvis § 20, 

stk. 1 -6 og bilag 7 i miljøvurderingsloven.  Miljøkonsekvensrapporten s nærmere indhold er fast-

lagt ud fra et afgrænsningsnotat, der er udar bejdet af m yndighederne , der også  har  taget hensyn 

til de indkomne høringssvar  i 1. offentlighedsfase.  I det nedenstående gennemgås kort de ønsker 

til beskrivelser og indhold, der er fremsat i debatfasen, og som er indarbejdet i miljøkonsekvens-

rapporten:  

 

Sandfodring og tidligere sandfodring  

Behovet for fremadrettet sandfodring, der  tager udgangspunkt i målsætningen og tidligere kyst-

beskyttelsesaktiviteter herunder sandfodring, er beskrevet i kapitel 3 Projektbeskrivelse  og kapi-

tel 7 Landskab .  

 

Sandflugt og sandflugtsbekæmpelse  

Den planlagte k ystbeskyttelse  omfatter ikke foranstaltni nger imod sandflugt , hvorfor sandflugts-

bekæmpelse ikke behandles yderligere. I kapitel 8 Kystdynamik, strømning og sedimentation  fo-

retages en vurdering af kystbeskyttelsesaktiviteternes påvirkning af en æoliske (vin dbårne) sedi-

menttransport  og i kapitel 18  om Materielle goder  foretages en vurdering af gener fra sandflugt 

som følge af sandfodringen .  

 

Badesæson  

Den planlagte kystbeskyttelses  påvirkninger på badesæsonen er beskrevet nærmere i kapitel 18 

Materielle gode r  og kapitel 19 Turisme og rekreation .  

 

Sedimenttransport  

Den eksisterende sedimenttransport i området og påvirkningen af sedimenttransporten,  som 

følge af den planlagte kystbeskyttelse , er beskrevet i kapitel 8 Kystdynamik, strømning og sedi-

mentation.  

 

Sejladssikkerhed, afmærkning (Herunder jf. entreprenørbekendtgørelsen til søs)  

Sejladssikkerhed, risici for uheld, analyser af skibstrafikken og afmærkning i forhold til arbejdet 

med kystbeskyttelsen fremgår af kapitel 3 Projektbeskrivelse .  

 

Vurdering af om fysiske påvirkninger fra projektet kan hi ndre målopfyldelse om god økologisk til-

stand eller potentiale i vandmiljøet.  

Der er i kapitel 9 Vand redegjort for , hvordan den planlagte kystbeskyttelse  påvirker vandmiljøet 

i forhold til målopfyldelse og potentialer.  
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Risikoen for at stßde p¬ òunexploded ordnanceò (UXO) fra 2. Verdenskrig  

Der er i kapitel 3 Projektbeskrivelse ,  under afsnittet om skibstrafik og større ulykker, beskrevet at  

der såfremt der  konstateres rester af ammunition eller genstande,  f.eks. miner fra 2. Verdens-

krig,  der kan være f arlige (UXO , unexploded ordnances ), skal arbejdet straks indstilles og der ta-

ges  kontakt til Forsvarets Operationscenter, jf. BEK 1351 af 29. november 2013 § 14 om sejlads-

sikkerhed ved entreprenørarbejde og andre aktiviteter mv. i danske farvande . 

 

Kystmor fologi , landskab  og naturlig dynamik  

Den planlagte kystbeskyttelse s påvirkninger  af kystmorfologien, landskab, kulturarv og natur er 

nærmere beskrevet i hhv. kapitel 8 om Kystdynamik, strømning og sedimentation , kapitel 7 

Landskab , kapitel 17 Kulturarv og historiske interesser  samt kapitel 16  Natur på land . 

 

Forslag til alternative ky stbeskyttelsesmetoder: Trykudligningsrør  

Der ønskes alternative kystbeskyttelsesmetoder. Miljøkonsekvensrapportens kapitel 4 Alternativer 

til projektet  belyser relevante, alter native kystbeskyttelsesmetoder set i forhold til det anmeldte 

projekts formål .  
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2.  LÆSEVEJLEDNING OG METODE  

Kapitlet beskriver en læsevejledning til miljøkonsekvensrapporten og redegør for den metodiske 

tilgang til de miljøvurderinger, der er gennemført i rapporten.  

 

 Læsevejledning  

Miljøkonsekvensrapporten er bygget op af en hovedr apport og en bilagsrapport, der tilsammen 

udgør grundlaget for miljøkonsekvensvurderingen af den planlagte kystbeskyttelse, som er be-

skrevet og afgrænset i projektbeskrivelsen i  hovedrapporten.  

 

¶ Hovedrapporten  beskriver projektet (den planlagte kystbeskytt else), den lov -  og planmæs-

sige baggrund, 0 -alternativet og miljøvurderingerne for de enkelte miljøparametre.  

 

¶ Bilagsrapporten  indeholder tekniske bilag til hovedrapporten.  

 

Hov edrapporten indeholder en generel Indledning  (kapitel 1) og beskrivelse af Læsevejledning og 

metode  (kapitel 2). Herefter indeholder hovedrapporten følgende kapitler:  

 

¶ Projektbeskrivelse  (kapitel 3) beskriver og afgrænser projektet, herunder baggrunden fo r den 

planlagte kystbeskyttelse og de målsætninger og metoder, der ligger til grund for dens gen-

nemførelse. Herudover beskrives aktiviteter og anvendt materiel, arbejdssæson, arbejdstider 

mv, samt anvendte ressourcer, emissioner og reststoffer, og risikoen  for ulykker . 

 

¶ Alternativer til projektet  (kapitel 4) alternativer  til pro jektet, som er fremkommet gennem 

høringen, og som bygherre i øvrigt har overvejet.  

 

¶ 0-alternativet  (kapitel 5) beskriver den situation, hvor den planlagte kystbeskyttelse ikke 

gennem føres, og de konsekvenser, som det medfører. 0 -alternativet indgår som en del af det 

referencescenarie, projektets miljøpåvirkninger holdes op i mod.  

 

¶ Lovgivning og planforhold  (kapitel 6) beskriver de love, der har relevans for gennemførelse af 

miljøvurd eringen og den planlagte kystbeskyttelse.  Desuden gennemgås de relevante p lan-

forhold for strækningen . 

 

¶ Fagkapitler  (kapitel 7 -20) beskriver og vurderer kystbeskyttelsens indvirkning på de enkelte 

miljøparametre, herunder beskrives metode r til analyse og vu rdering, de eksisterende for-

hold, 0 -alternativet  betydning, miljøpåvirkningerne, eventuelle kumulative effekter fra andre 

projekter, afværgetiltag og et sammendrag af miljøpåvirkningerne.  

 

Afslutningsvis indeholder hovedrapporten sammenfattende kapitler fo r Kumulative effekter  (kapi-

tel 21), Afværgetiltag  (kapitel 2 2), Sammenfatning af miljøpåvirkninger  (kapitel 23), Manglende 

viden og usikkerheder  (kapitel 24) og Overvågning  (kapitel 25).  

 

Referencer i miljøkonsekvensrapporten er indsat som fodnoter, så det  er muligt at orientere sig 

om kilder i sammenhæng med den r elevante tekst. Desuden henvises til relevante bilag i hoved-

rapporten når det er relevant.  

 

 Metoden til miljøvurdering  

Ifølge miljøvurderingsloven skal miljøkonsekvensrapporten forholde sig til de  miljøemner (land-

skab, luft, vand, natur osv.), der indgår i  miljøvurderingen uanset omfanget af påvirkning. Både 

positive og negative miljøpåvirkninger skal beskrives. I det følgende beskrives den metodik, der 
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er brugt til at beskrive og vurdere den planl agte kystbeskyttelses miljøpåvirkninger i de efterføl-

gende k apitler.   

 

Den anvendte metode tager udgangspunkt i de betragtninger, som præsenteres i EU vejledningen 

om gennemførelse og indhold af miljøkonsekvensvurderinger 2. Metoden er opbygget med klasser,  

der beskriver omfang og intensitet af miljøpåvirkningerne i tråd med EU -vejledningen. Formålet 

er at gennemføre en sammenlignelig og gennemskuelig vurdering af konsekvensen af de enkelte 

miljøpåvirkninger, så konsekvenserne af påvirkningerne fremstår så t ydeligt som muligt på trods 

af miljøemnernes forskellighed.   

 

Metoden er her tilpasset den kontekst, som den planlagte kystbeskyttelse foregår i, og det frem-

går af de enkelte vurderingsafsnit for de forskellige miljøemner, hvilke parametre og kriterier, de r 

er lagt til grund for de konkrete vurderinger.  

 

 Miljøvur deringernes opbygning  

Beskrivelsen og vurderingen af den planlagte kystbeskyttelse  miljøpåvirkninger er systematisk 

opbygget i følgende afsnit i hvert fagkapitel:  

 

¶ Metode :  Den anvendte viden og dat a samt den metode, der er anvendt til at foretage vurde-

ringerne, beskrives. Desuden vurderes den anvendte viden og data.  

¶ Eksisterende forhold : De eksisterende miljøforhold i projektområdet beskrives og illustreres i 

relevant omfang på fotos, kort og figure r.  

¶ 0-alternativ :  Det vurderes, hvilke miljøpåvirkn inger 0 -alternativet vil medføre. 0 -alternativet 

beskriver miljøforholdene, som de vil være år 2024, hvis den planlagte kystbeskyttelse  ikke 

realiseres.  

¶ Miljøpåvirkninger : Miljøpåvirkningerne fra den planla gte kystbeskyttelse  beskrives, analyse-

res og vurde res på grundlag af reference -scenariet, der omfatter de eksisterende forhold og 

0-alternativet.  

¶ Kumulative effekter : Det vurderes, om der opstår kumulative effekter som følge af eksiste-

rende eller fremtidi ge påvirkninger fra andre projekter og planer, der  medfører en væsentlig 

miljøpåvirkning i samspil med den planlagte kystbeskyttelse  miljøpåvirkninger.  

¶ Afværgetiltag:  De afværgetiltag, der kan hindre, minimere eller kompensere en væsentlig 

miljøpåvirkning fra den planlagte kystbeskyttelse , beskrives. Afværgetiltagene skal være kon-

krete og proportionale, dvs. at de skal løse et reelt miljøproblem.  

¶ Sammenfatning : Den planlagte kystbeskyttelses  væsentlige miljøpåvirkninger, herunder resi-

dualpåvirkningen, hvis der implementeres afværgetiltag, sa mmenfattes og beskrives kort. 

Samtidig sammenfattes samtlige miljøpåvirkninger fra den planlagte kystbeskyttelse  i skema-

form for at skabe et overblik over kystbeskyttelsens  konsekvenser .  

 

 Metode til vurdering  

De enkelte miljøpåvirkninger som projektet med fører, er systematisk vurderet ud fra følgende  

kriterier , der danner grundlaget for en samlet vurdering af konsekvensen af miljøpåvirkningen:  

 

¶ Sandsynlighed  

¶ Geografisk udbredelse  

¶ Påvirkningsgrad  

¶ Varighed  

 

 
2 Environmental Impact Assessment of Projects, Guidance on the preparati on of the Environmental Impact Assessment 

Report, http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf  

http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf
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Metoden er opbyg get med udgangspunkt i en tilpasset  udgave af den multikriterieanalyse, der 

anvises i EU -vejledningen 3. Metoden tager udgangspunkt i, at de fire parametre vurderes ud fra 

hver sin klassificering, og at der på baggrund heraf foretages en samlet faglig vurde ring af konse-

kvensen af den enkelt e miljøpåvirkning, som illustreret på Figur 2-1. 

 

 

Figur 2-1. De fire parametre vurderes ud fra hver sin klassificering, og på baggru nd heraf foretages en samlet 

faglig vurdering af konsekvensen af den enkelte miljøpåvirkning.  

 

De fire parametre har hver sin klassifikation, der er udarbejdet med udgangspunkt i EU -vejlednin-

gens foreslåede metode fra IMPERIA projektet 4, men tilpasset det konkrete projekt med kystbe-

skyttelse i forhold til skala og nuanceringsbehov.   

 
3 Environmental Impact Assessment of Projects, Guidance on the preparation of the Environmental Impact Assessment 

Report, p. 47, http://ec.europa.eu/environment/eia/pd f/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf  

4 IMPERIA project: Improving Environmental Assessment by Adopting Good Practices and Tools of Multi -criteria Decision 

Analysis, https://www.jyu.f i/science/en/bioenv/research/natural - resources -and -environment/imperia -project  

http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf
https://www.jyu.fi/science/en/bioenv/research/natural-resources-and-environment/imperia-project
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Sandsynlighed  

Ved òsandsynlighedò forst¬s sandsynligheden for, at en miljßp¬virkning indtrÞffer. Det vil sige, at 

det vurderes, hvor sikke rt det er, at en given miljøpåvirkning vil optræde . Sandsynligheden vur-

deres som:  

 

¶ Meget stor: Den pågældende miljøpåvirkning vil med vished indtræde.  

¶ Stor: Der er overvejende sandsynlighed for, at påvirkningen vil indtræde.  

¶ Moderat: Der er en rimelig sand synlighed for, at påvirkningen vil indt ræde.  

¶ Lille: Der er lille sandsynlighed for, at påvirkningen vil indtræde.  

¶ Meget lille: Der er ikke noget, der tyder på, at den pågældende påvirkning vil forekomme.  

 

Geografisk udbredelse  

Ved òp¬virkningens geografiske udbredelseò forst¬s den geografiske udstrækning en miljøpåvirk-

ning forventes at have på et miljøemne . Påvirkningens geografiske udbredelse vurderes som:  

 

¶ Global: Påvirkningen har en global effekt (f.eks. klimaeffekt)   

¶ International: Påvirkningen vil bred e sig ud over Danmarks landegrænse.  

¶ Nat ional: Påvirkningen omfatter en større del af Danmark (både hav og land).  

¶ Regional: Påvirkningen er begrænset til et område i en afstand på op til ca. 20 -30 km.  

¶ Lokal: Påvirkningen er begrænset til p rojektområdet og områder tæt herpå.  

 

Påvirkningsgrad  

Ved  òp¬virkningsgradò forst¬s, hvor kraftig en miljßp¬virkning er. Påvirkningsgraden vurderes 

som:  

 

¶ Meget høj: Miljøemnet vil i meget høj grad blive strukturelt eller funktionelt ødelagt.  

¶ Høj: Miljøemnet vil i høj grad blive påvirket. Der kan ved en negativ p åvirkning ske delvis tab 

af struktur eller funktion.  

¶ Moderat: Miljøemnet vil i nogen grad blive påvirket og ændret.  

¶ Lille: Miljøemnet vil kun i mindre grad blive påvirket. Miljøemnets funktion og struktur vil 

kun blive svagt ændret.  

¶ Meget lille: Miljøemnet  vil ikke blive påvirket og forventes at bevare funktion og struktur.  

 

Varighed  

Ved òp¬virkningens varighedò forst¬s, hvor lang tid projektets p¬virkning af et miljßemne strÞk-

ker sig over . Påvirkn ingens varighed vurderes som:  

 

¶ Vedvarende: Påvirkningen er p ermanent .  

¶ Meget lang:  Påvirkningen varer ved i mere end fem  år efter, at projekt fasen er afsluttet.  

¶ Lang:  Påvirkningen vil forekomme i projekt fasen og op til fem  år efter.  

¶ Midlertidig: Påvirkninge n finder sted, mens et konkret arbejde står på i projekt fase n.  

¶ Kortvarig: Påvirkningen finder kun sted i forbindelse med en afgrænset og kortvarig aktivitet 

i projekt fasen.  

 

Konsekvens  

Kystbeskyttelsens  konsekvens  for et givet miljøemne  vurderes ud fra en samlet  faglig  vurdering 

af  miljøpåvirkning ens samlede effekt  baseret på  sandsynlighed, geografisk udbredelse, påvirk-

ningsgrad og varighed. Der er ikke tale om en fast beregning eller en facitliste, men der foretages 

en individuel faglig vurdering for hvert enkelt miljøemne ud fra miljøpåvirkningens beskrevne om-

fang  og intensitet og miljøemnets særlige karakter og sensitivitet.  
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Konsekvensen vurderes for situationen såvel før som efter gennemførelse af eventuelle afværge-

tiltag, så det tydeligt fremgår, hvilken effekt afværgetiltagene har for påvirkningen af miljøemne t. 

Den endelige vurdering sker ud fra den effekt, som projektet vil have efter implementering af de 

afværgetiltag, der skal gennemføres for at mindske projektets miljøpåvirkninger.  

 

Generelt  set vurderes en miljøpåvirknings konsekvens som:  

 

¶ Meget væsentli g, når effekterne  rækker ud over projektområdet og med meget stor sand-

synlighed, vil medføre en vedvarende (irreversibel) og meget høj grad af påvirkning af miljø-

emnet.  

¶ Væsentlig, når effekte rne  rækker ud over projektområdet og med stor sandsynlighed, vil 

medføre 1) en lang til meget langvarig og høj grad af påvirkning af miljøemnet, eller 2) en 

midlertidig og meget høj grad af påvirkning af miljøemnet.   

¶ Moderat , når effekterne  består i en mid lertidig og moderat påvirkning af miljøemnet i de 

nærmere omgivel ser omkring projektområdet.  

¶ Begrænset, når effekterne er så små eller kortvarige, at de ikke har betydning for miljøem-

nets normale struktur eller funktion.  

¶ Ubetydelig , når effekterne i praksis ikke medfører nogen påvirkning af miljøemnet.   

 

I særlige tilfæ lde kan vurderingen være anderledes, og baggrunden herfor vil da være forklaret 

nærmere i teksten.  

 

Opsamling i skema  

I det sammenfattende afsnit beskrives miljøpåvirkninge rne i et skema, der anfører sandsynlighed, 

geografisk udbredelse, påvirkningsgrad, v arighed og konsekvens for hver af de identificerede mil-

jøpåvirkninger i projekt fasen.  

 

Skemaet beskriver såvel positive som negative miljøpåvirkninger:  

 

¶ Positive miljøpåvir kninger  er markeret med grøn  for så vidt angår meget væsentlig og væ-

sentlig.  

¶ Negativ e miljøpåvirkninger  er markeret med rød for så vidt angår meget væsentlig og væ-

sentlig.  

 

Anvendelsen af farverne giver et visuelt overblik over de væsentlige påvirkninger og kan derved 

bidrage til at skabe fokus på de valg, som beslutningstagerne skal træ ffe. Hvor det er relevant for 

at skabe overblik beskrives miljøpåvirkningerne eventuelt for flere lokaliteter eller alternativer.  

 

Miljøpåvirkning  Sandsynlighed  Geografis k 

udbredelse  

Påvirk-

nings -

grad  

Varighed  Konse-

kvens  

Miljøpåvirkning 1  Meget stor  Loka l Moderat  Vedvarende  Væsentlig  

Miljøpåvirkning 2  Stor  Regional  Høj  Midlertidig  Væsentlig  

Miljøpåvirkning 3  Stor  Regional  Meget høj  Vedvarende  Meget væ-

sentlig  

Miljøpåvirkning 4  Moderat  Lokal  Høj  Kortvarig  Begrænset  

Tabel 2- 1. Eksempel på opsamling af miljøpåvirkninger.  

 

I miljøkonsekvensrapportens sammenfattende kapitel samles alle vurderingsskemaer i ét skema 

for at give offentligheden og beslutningstagere  ét samlet overblik over den planlagte kystbeskyt-

tel ses samlede  miljøkonsekvenser.  
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Skilleblad ï Projektet  
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3.  PROJE KTBESKRIVELSE  

Kattegatkysten omkring Skagen er en erosionskyst. Den nordøstlige del af strækningen fra om-

kring Gl. Fyr ud mod Grenen er en naturlig tilbagerykningskyst, som er styret af den o verordnede 

udvikling af spidsen af Skagens Odde. Etablering og senere udvidelser af Skagen Havn har med-

ført lokale ændringer af kystudviklingen med luvsideaflejring umiddelbart nordøst for havnen og 

læsideerosion sydvest for havnen ned forbi Damstederne.  

 

Uden løbende kystbeskyttelse vil strækningen være  truet af erosion og oversvømmelse. Derfor 

har der siden 1982 været fastlagt en indsats for kystbeskyttelse på grundlag af fem årige fællesaf-

taler mellem Staten og det tidligere amt, som i dag er erstattet af  Frederikshavn K ommune.  

 

Kystbeskyttelsen har siden 1980 ôerne betydet, at det i store træk har været muligt at standse til-

bagerykningen af kystlinjen på de steder, hvor der er risiko for huse og infrastruktur. Desuden 

har det været muligt at opretholde en  høj sikkerhed mod gennemb rud af klitter, så de lavtlig-

gende områder i baglandet ikke er blevet oversvømmet.  

 

Opfyldelse af målsætningen for kystbeskyttelsen sker i dag ved anvendelse af sandfodring i kom-

bination med eksisterende hård kystbeskyttelse. Nærv ærende p rojekt omfatter alene sandfodrin-

gen . De n eksisterende hårde beskyttelse vedligeholdes dog i nødvendigt omfang som en del af 

den daglige drift, men ikke som en del af projektet.  

 

I de følgende afsnit beskrives projektet og dets  særlige karakteristik a i overensstemmelse med 

lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter af 25 . oktober  201 85. 

Projektbeskrivelsen danner dermed  grundlag for at beskrive og vurdere den planlagte kystbeskyt-

telses miljøpåvirkninger i de senere kapitle r i miljøkonsekvensrappor ten.  

 

 Projektets placering  

Sandfodringen ved Skagen er planlagt til at foregå langs kysten nord og syd for Skagen. Se Figur 

3-1. Den samlede strækning for beskyttelse e r 4,4 km lang, heraf 2,8 km nordøst fo r Skagen 

Havn og 1,6 km sydvest for Skagen Havn.  

 
5 Miljø -  og Fødevareministeriet, Lov om  miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK nr. 

973  af 25/ 06 /20 20 , https://www.retsinformation.dk/eli/lta/ 2020/973  



MILJØKONSEKVENSRAPP ORT  KYSTBESKYTTELSE -  SKAGEN  

 

HOVEDRAPPORT  | 15 / 405  

 

 

 

Figur 3-1. Strækningen nord og syd for Skagen hvor der planlægges sandfodring ï angivet med rød streg og 
stationering.  

 

 Kystbeskyttelsens formål, karakter og  omfang  

I det følgende beskrives  projektets formål og omfanget af kystbeskyttelsesindsatsen samt de 

valgte metoder ved Skagen.  

 

 Projektets formål og målsætninger for kystbeskyttelsen  

Kystdirektoratet , Kys tbeskyttelse -  Drift og Anlæg og Frederikshavns Komm une fastsætter mål-

sætning er  for kystens tilbagerykning og sikkerheden mod oversvømmelse  gennem  en f ællesaf-

tale . Målsætning en er, at kysten så vidt muligt bevares, som den er i dag. Strækningen går fra 

Gre nen til syd for Damstederne, jf. Figur 3-1.  

 

Målsætningen for strækningerne ved Grenen og Sønderstrand er, at der skal ske en naturlig kyst-

udvikling. Målsætningen for st rækningerne nordøst for, ud for og sydvest for Grå Fyr, Havnen -
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Klitgården samt Damstederne er, at kystlinjen skal fastholdes. Resultatet er, at vejforbindelsen til 

Grenen bevares.  

 

I forhold til tidligere fællesaftaler er målsætningen og den planlagte inds ats for perioden 2020 -24  

betydeligt mere ambitiøs . Tidligere fællesaftaler har ikke været tilstrækkeligt omfattend e, hvilket 

har medført et efterslæb i forhold til den naturlige  erosion, som  har betydet, at kysten nogle ste-

der er  rykket tilbage . Med den ny e fællesaftale vil efterslæbet i den kommende periode blive 

kompenseret i et betydeligt omfang.  

 

Den planlagte kys tbeskyttelse har derfor bl.a. til formål at opnå m ålsætningen for perioden 2020 -

24 for kystens maksimalt tilladelige tilbagerykning.  Målsætnin gerne fo r de enkelte del strækninger 

er dels resultatet af en afvejning af behovet for kystbeskyttelse og dels en p rioritering med ud-

gangspunkt i en økonomisk ramme.  

 

 Kystbeskyttels ens  omfang  

Kystbeskyttelsen på strækningen omfatter alene sandfodring på delstrækningerne:  

 

¶ Nordøst for Grå Fyr  

¶ Grå Fyr  

¶ Sydvest for Grå Fyr II  

¶ Sydvest for Grå Fyr I  

¶ Havnen -Klitgården  

¶ Damsted erne II  

¶ Dams tederne I  

 

Sandfodring gennemføres som regel i såkaldte kampagner med et interval på op til to år eller 

som én kampagne i hele perioden, hvor udvalgte strækninger fodres med en sandmængde, der 

dækker flere års behov for at opnå en højere effekt ivitet ved arbejdet.  

 

Prioritering en af indsatsen på en eller flere delstrækninger basere s på behovet for kystbeskyt-

telse, tilbagerykningsraten og målsætningen.  Da sandfodringen afhænger af , hvor stor erosionen 

er på de enkelte strækninger de enkelte år, kan  sand mængde n eller d en metode, der bruges , 

også variere .  

 

Kampagnemængder i fastmål 6  vil være :  

 

¶ Kampagner hvert andet år à 120.000 m 3, som kystnær eller strandfodring ,  

¶ og é n kampagne i perioden på i alt 60.000 m 3, som kystnær eller strandfodring  

 

Som alternativ til ovenstå ende kan sandfodringen i stedet gennemføres som:  

  

¶ Én kampagne i perioden  på i alt  300.000 m 3,  som kystnær fodring  

Det vil sige, at der med de to alternativer i den fem årige periode kan fodres med en samlet 

mængde på maks. 300.000 m 3.  En kombination af strandfodring og kystnær fodring i samme 

kampagne vil ikke forekomme. Begreberne strandfodring og kystnær fordring defineres senere i 

afsnit 3.3 .  

 

 
6 Svarende til sandets volumen i indvindingsområdet inden indvinding  
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Fodring med  300.000 m 3 i en kampagne vil kun være aktuelt i t ilfælde af oprensning af Skagen 

Havn . Alternativet vil ikke blive gennemført i perioden 2020 -25 , men det er i det følgende fast-

holdt som worst - case scenarie for kystnær fodring på strækningen, d a alternativet fuldt ud rum-

mer miljøpåvirkningerne ved de plan lagte fodringer med mindre mængder.  

Mængderne fordeles jævnt langs kysten efter følgende principper:  

 

Strandfodring  

Fodrigsmængde,  

m 3  

Maks. strækning,  

m  

Intensitet,  

m 3 /m  

Min. strækning ,  

m  

Intensitet ,  

m 3 /m  

120.000  4.000  30  600  200  

60.000  4.000  15  600  10 0 

Tabel 3- 1. Principper for strandfodring.  

 

Kystnær fodring  

Fodrigsmængde,  

m 3  

Maks. strækning,  

m  

Intensitet,  

m 3 /m  

Min. strækning,  

m  

Intensitet,  

m 3 /m  

300.000  1.500  200  1.500  200  

120.000  4.000  30 1.400  86  

60.000  4.000  15  1.400  43  

Tabel 3- 2. Principper for kystnær fodring.  

 

 Metoder  til sandfodring  

Sandfodring sker overordnet ved at indbygge egnet sand på kysten ved hjælp af skibe og entre-

prenørmaskiner. Sandet i ndvindes marint, dvs. at det oppumpes fra indvindingsområder på havet 

(ikke en del af miljøkonsekvensvurdering en) og sejles direkte til den ønskede lokalitet.  

 

Sandfodring gennemføres med følgende metoder:  

 

¶ Kystnær fodring, hvor sandet placeres på den kys tnære havbund ved klapning eller rainbo-

wing  

¶ Strandfodring, hvor sandet placeres på stranden via indpumpning gennem flyderørledning el-

ler  bu ndliggende rørledning  

 

Den kystnære fodring sker generelt indenfor en påvirkningszone, der strækker sig fra otte met er 

dybdekurven og indtil 150 meter landværts for fem meter dybdekurven. Det betyder erfarings-

mæssigt, at påvirkningszonens bredde gennemsnit ligt er på omkring 450 meter.  Ved strandfod-

ring fyldes òindbugtningerneò mellem bßlgebryderne op med nyt sand.  Neden stående figur illu-

strerer princippet i fordelingen af forskellige mængder sand ved de tre sandfodringsmetoder.  
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Figur 3-2.  Principskitse over fordeling af forskellige mængder sandfodringsmateriale ved klapnin g,  rainbowing  
og strandfodring. Principskitsen er ikke lokalitetsspecifik.  

 

De forskellige metoder beskrives nærmere i det følgende.  

 

 Klapning  

Klapning foregår ved, at skibet sejler ind til den ønskede position på kysten. Her tømmer skibet 

sin last ud igen nem bunden af skibet og gennemfører dermed en kystnær fodring. Sandet place-

res under skibet, hvor ved  vanddybd en reduceres lokalt ved, at der skabes en forhøjning på hav-

bunden. Der vil ikke være entreprenørmateriel på land.  

 

Ved klapningen forstærkes revle n, der på ydersiden forhøjes mellem 1,5 -3 meter, som vist på Fi-

gur 3-3. 
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Figur 3-3.  Skitse af princip for kystnær fodring  ved klapning .  

 

På grund af vandstandsvariation, forskellige skibes dybgang og de ændrede dybdeforhold efte r 

klapning  fordeles  sand  på havbunden i en zone, påvirkningszonen, langs me d kysten . Påvirk-

ningszonen  er 150 m eter  landværts fem  meter  dybdekurven og ud til otte  meter  dybdekurven.  

 

Overordnet sker tømning af skibets sandlast enten ved splitning eller igennem bundlemme. Ved 

splitning deler skibets skrog sig på langs, så lastrummet åbnes, og sandet lægges  på havbunden. 

Bundlemme har i princippet samme virkning som splitning. Lemmene åb nes i bunden af lastrum-

met,  og sandet lægges  på havbunden på den ønskede position.  

 

 

Figur 3-4. Principtegning af klapning .  

 

 

Figur 3-5. Skib i færd med at kla ppe sand til havbunden. På billedet ses hvordan skroget splitter.  
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 Rainbowing  

Ved rainbowing pumpes en blanding af sand og havvand ud over stævnen på skibet igennem 

særligt indrettede dyser til spredning af sandet. Sandet placeres herved foran skibet nærmere ky-

sten. Der er ikke oper ationer på land ved metoden.  

 

Ydelse og kastelængde på sandet afhænger af skibets egensk aber og sandets karakter. For de 

største og mest kraftfulde skibe er der registreret kastelængder på ca. 150 meter. De skibe, der 

hidtil har været anvendt til sandfodr ing på Vestkysten , kan typisk kaste  op til 100 meter. Ydelsen 

varierer og er lav i opstar ten for at undgå tilstopning af rørledningerne, herefter konstant, og ved 

afslutning gradvist aftagende til et minimum. Typisk er det ikke muligt at gennemføre en komp let 

tømning, og en rest på ca. 5 % af sandet forbliver i lastrummet.  

 

Som følge af vandst andsvariationer, forskellighed i skibes dybgang og kastelængde samt de æn-

drede dybdeforhold efter rainbowing  fordeles  sand  langs med kysten  i en påvirknings zone  langs 

med kysten , som beskrevet for klapning ovenfor .  

 

 

Figur 3-6. Principtegning af rainbowing.  

 

 

Figur 3-7. Skib i gang med rainbowing.  
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 Strandfodring  

Strandfodrin g gennemføres på stranden ved hjælp af tilførsel af sand via  en bundliggende rørled-

ning eller en flyderørledning, og sandet placeres fra strandkanten og op til forsiden af klitten. 

Herved øges højden på stranden, og bredden af stranden øges ud i havet. Ved  strandfodring fyl-

des òindbugtningerneò mellem bßlgebryderne op med nyt sand.  

 

 

 

Figur 3-8. Princips kitse af strandfodring.  

 

Indpumpning med bundliggende rørledning  

Sandet pumpes ind på stranden gennem en ell er to rørledning er  af stål, der lægges på havbun-

den. Rørledningen etableres ved, at en luftfyldt rørledning slæbes til den ønskede position med en 

slæbebåd, hvorefter den ene ende af rørledningen trækkes op på stranden med gravemaskine. 

Når rørledningen li gger på den rette position, fyldes den med vand, så den synker ned på hav-

bunden.  

 

Skibet ankres op eller fastholder positionen ved hjælp af skrue og bovpropel, og der kobles på 

den udlagte rørledning på havbunden via en gummislange. Sandet i lastrummet bl andes med 

havvand og pumpes gennem rørledningen ind på stranden. På stranden løber blandingen af sand 

og vand ud af røret, og sandet lægger sig på stranden. En del af sandet løber dog med pumpe-

vandet tilbage i havet.  

 

På stranden kobles der yderligere stå lrør på rørledning en, typisk ved brug af gravemaskiner og 

gummiged, efterhånden som arbejdet skrider frem. Når lasten er tom , skylles rør ledningen ren 

for sand , og skibet koble s fra rør ledningen og sejler ud i indvindingsområdet efter en ny last.  

 

Mandska bet på land sætter  løbende  flere nye landrør på rør ledningen, og på den måde udvides  

området, hvor der kan indpum pes sand hen ad stranden. Der kan typisk pumpes over én kilome-

ter til hver side af det sted, hvor rørledningen er ført i land. Når stranden har  fået den ønskede 

sandmængde, flyttes rørledningen til en ny position  et stykke oppe eller nede a d kysten  ved at 

pumpe den op med luft , tømme vandet ud og trække den  med slæbebåd en. Når sandfodringen 

på den ønskede strækning er gennemført,  fjernes rør ledni ngen og sejles væk  fra området.   

 

Landrørene bliver leveret til arbejdsområdet med blokvogn/lastbil. For at få gravemaskine og 

gummiged ned på stranden køres ad eksisterende ramper og adgangsveje. Skure og værktøjs-

containere placere s på midlertidige arbejd spladser, på eksisterende P -pladser eller lignende bag 

strandklitten.  

 

Efter endt sandfodring køres  landrør og maskiner op på fast vej bag klitten og køres væk med 

blokvogn /lastbil . Stranden ud jævnes med gummiged , hjulspor slettes, o g ramper og tilkørsels-

veje til stranden samt alle adgangsveje retableres.  
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Figur 3-9. Principtegning af indpumpning med bundliggende rørledning.  

 

Figur 3-10 . Indpumpning med bundlig gende rørledning.  

 

Figur  3-11 . Indpumpning med bundliggende rørledning med maskiner til håndtering af rør.  

 

Indpumpning med flyderørledning  

Flyderørlednin g, der enten er en rørledning i stål med led og opdrif t eller en rørledning i forstær-

ket gummi, anvendes til indpumpning af sand fra skibet til enten strandfodring eller kystnær fod-

ring.  

 

Flyderørledningen sejles på plads med slæbebåde, og den fikseres me d ankre på havbunden eller 

ved fastgørelse til land. E r der høfder eller bølgebrydere i nærheden, kan de også anvendes til 

forankring af rørledningen. Alternativt kan en mindre slæbebåd anvendes til fiksering, mens san-

det indpumpes. Hvis der forankres på l and, vil det være nødvendigt med maskiner til hjælp ve d 

fastgørelsen.  

 

Ved strandfodring trækkes enden af flyderørledningen op på land, hvor den enten løbende kan 

flyttes, så sandet fordeles, eller den kan tilkobles et rørsystem til fordeling af sandet par allelt med 
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stranden. Håndteringen af rørledningerne på  land vil kræve gravemaskiner, gummiged, dumper 

eller lignende, ligesom arbejdet kræver, at der oprettes en midlertidig arbejdsplads i nærheden til 

skure mv.  

 

I nogle tilfælde anvendes metoden med flyde rørledning også ved kystnær fodring. Her er det 

nødven digt at styre enden af flyderørledningen for at fordele sandet.  Til formålet kan anvendes et 

mindre skib (spray pontoon), der ved hjælp af ankre eller motor flytter sig, så rørledningen posi-

tioneres eft er behov . 

 

 

Figur 3-12 . Kystnær fodring ved indpumpning med flyderørledning.  

 Anvendte skibe og materiel  

I det følgende beskrives de skibe , som det vil være muligt at benytte i forbindelse med sandfod-

ring og  de entreprenørmaskiner , der  benyttes i forbindelse med arbejde på stranden og ved an-

dre aktiviteter.  

 

 Sandfodringsskibe  

Indvinding og sandfodring med sand foretages med samme skib. Skibet er e t sandfodringsskib af 

typen Trailing Suction Hopper Dredger (TSHD). Det er et selvdrevet skib med lastrum (hopper), 

der  kan indvinde havbundsmateriale via et slæbehoved, der sænkes ned til havbunden fra siden 

af skibet. Materialet kan indbygges ved enten klapning (gennem bunden) eller indpumpning via 

bov -ko bling og en rørledning . Af Figur 3-13  ses et eksempel på en Trailing Suction Hopper Dred-

ger.  

 

 

Figur 3-13 . Sandfodrin gsskib af typen Trailing Suction Hopper Dredger (TSDH) 7.  

 
7 Hydraulic Fill Manual ï For Dredging a f Reclamations Works, CUR/CIRIA, 2012 -udgave.  
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 Entreprenørmaskiner  

Entreprenørmaskiner, der typisk vil indgå i entreprenør ens arbejde med sandfodring, omfatter 

følgende typer og størrelser, afhængig af arbejdets omfang og entreprenørens ressourcer :  

 

¶ Hydraulisk gravemaskine (20 -50 tons)  

¶ Gummiged (15 -30 tons)  

¶ Dumper  (25 - 50 tons)  

 

De nævnte maskiner bruges alene til transport på  ikke -offentlig vej. Maskinerne tilkøres til ar-

bejdsområdet på blokvogn, dog kan dumper og gummiged evt. selv køre på offentlig vej. Eksem-

pler på maskiner fremgå af Figur 3-15  og Figur 3-14 . 

 

 

 

Figur 3-14 . Dumper.  

 

 

 

 

Figur 3-15 . Gravemaskine (venstre) og gummiged (højre).  

 

 Eksempler på  sandfodring  

Kystdirektoratet, Kystbeskyttelse ï Drift og Anlæg oplyser, at entreprenørerne generelt har meto-

defrihed i forhold til at gennemføre sandfodring en ud fra et omkostningsperspektiv, så længe eg-

net sand leveres på rette tid og sted.  Kystbeskyttelsen skal dog foregå inden for rammerne af de 

miljøvurderede eksempl er  nedenf or.   

  
Sandfodringsskib  

2.000  m 3  
Sandfodringsskib  

6.000 m 3  

Dybgang, fuld lastet  4,5 m  7,0 m  

Indvinding  60 min.  70 min.  

Sejlhastighed  9 knob  10 knob  

Klapning , effektiv  Minimum 5 min.  Minimum 5 min.  

Rainbowing, effektiv  60 min.  60 min.  

Rørledning, effe ktiv  80 min.  80 min.  

Klargøring til indbygning/indvinding  15 min.  15 min.  

Maks. sandvolumen ombord, skibsmål  1.400  4.500  

Tabel 3- 3. Specifikationer på udvalgte skibsstørrelser , der indgår i de anvendte ekse mpler på sandfodring .  
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Eksemplerne  er opstillet med baggrund i erfaringer fra tidligere sandfodringer suppleret med  

kendskab til alternative metoder , som typisk er realistiske ved tilførsel af større sand mængder 

end hidtil.  Der tages udgangspunkt i to fors kellige s kibsstørrelser, hvis specifikationer fremgår af 

Tabel 3-3.  

 

Eksempel  1 

Eksemplet  omfatter følgende:  

 

1-3 sandfodringsskibe  med en samlet last kapacitet  på op til  6.000 m 3 opererer på kampagnen. 

Kampagnen gennemføres enten s om a) kystnær fodring eller b) strandfodring.  

 

a)  Kystnær fo dring sker alene ved klapning . 

 

b)  Strandfodring sker ved indpumpning via bundliggende rørledning  op til to ad gangen. På land 

arb ejder to gravemaskiner med håndtering af rørledningen, og én gummiged su pporterer 

med flytning af rørledning og gennemfører afretning til sidst efter indpumpning.  

 

Eksempel  2 

Eksemplet  omfatter følgende:  

 

Ét sandfodringsskib  med laststørrelse på 6.000 m 3 opererer på kampagnen. Kampagnen gennem-

føres enten som a) kystnær fodring  eller b) strandfodring.  

 

a)  Kystnær  fodring sker ved  delvis rainbowing  og delvis  klapning .  

 

b)  Strandfodring sker ved indpumpning via bundliggende rørledning . På land arbejder to grave-

mask iner med håndtering af rørledningen, og én gummiged supporterer med flyt ning af rør-

ledning og gennemfører afretning til sidst efter indpumpning.  

 

 Aktiviteter og arbejdsperioder  

I det følgende beskrives dels de perioder på året , hvor der gennemføres kystbes kyttelse i form af 

sandfodring, og  de tidspunkter på døgnet , hvor aktivi teterne sker og varigheden af dem.  

 

 Sæson for sandfodring  

Kystdirektoratet ï Kystbeskyttelse, Anlæg og Drift stiller  ikke krav om tidspunkt for gennemfø-

relse af sandfodring , blot sluttidsfristen , som fastsættes fra gang til gang, overholdes. Dog vil der 

ik ke blive fodret i skolernes sommerferie i perioden midt juli til midt august , hvor Skagen besøges 

af et stort antal turister og andre besøgene.  

 

Erfaringsmæssigt kan  der ind vindes sand ca. 300 dage om året med de hidtil anvendte skibe  (op 

til 6.000 m 3), me ns større skibe forventes at kunne indvinde op til 320 dage om året. Afhængig af 

størrelsen af skibe kan de arbejde i bølgehøjder op til 1,5 -2,5 m eter 8.  

 

Muligheden for at arbejde nærmere kysten afhænger af mange forhold, såsom vanddybde, vind, 

bølgeretnin g og  skibets manøvredygtighed. De n typiske vejrligsbegrænsning for sandfodring er  

en bølgehøjde på 1  -  2 m eter . 

 

 

8 CUR/CIRIA, 2012, Hydraulic Fill Manual ï For Dredging af Reclamations Works, udarbejdet af  CUR og ciria, 2012 -

udgave.  
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Sandfodring sker typisk fra havsiden i perioden april  -  maj  til slutning en af november . Det sker 

dog, at entreprenører begynder tidligere på år et på grund af ledige ressourcer og optimale vejr-

forhold . Der kan derfor i perioden 2020 -24 forventes sandfodring fra havet i perioden april til no-

vember  og i vinterhalvåre t, hvis det bliver nødvendigt.  Der kan dog opstå ekstraordinære situati-

oner, hvor sa ndfodring gennemføres senere på året, typisk pga. kritiske situationer efter en 

storm, hvor der kræves hurtig udbedring.  

 

 Arbejdstid er på døgnet  

Skibe arbejder typisk døgnet rundt  med holdskifte, hvorfor gennemførelse af en kampagne med 

sandfodring som hov edregel kan udføres døgnet rundt, alt afhængig af vejret og evt. materiel-

nedbrud. I kampagneperioden opererer entreprenørmaskiner på land i samme  tidsrum, hvis me-

toden kræver det.  Skibene skal dog typisk i havn og tanke brændstof mindst hver 14. dag, og de r 

opstår derfor pauser i arbejdet, med mindre der er indsat flere skibe.  

 

 Arbejdets varighed  

I det følgende angives varigheden for arbejdet ved h hv. kystnær fodring og strandfodring.  

 

Kystnær fodring  

Varigheden af en sandfodringskampagne kan variere fra to  døgn  til 33 døgn  afhængigt af  stræk-

ningens længde,  fodrings mængde n samt skibets lastekapacitet . Desuden har skibsantal, type og 

ikke mindst vejr forhold stor betydning for arbejdets varighed. Tabel 3-4 viser ydersce narierne for 

det samle de tidsforbrug for sandfodring med hhv. 60.000 m 3, 120.000 m 3 og 300.000 m 3.  

 

Sandmængde, m 3  

Eksempel  1  Eksempel  2  

Et skib  

Lastekapacitet:  
2.000 m 3   

Tre skibe  

Lastekapacitet:  
2.000 m 3  

Et skib  

Lastekapacitet:  
6.000 m 3  

Døgn  Døgn  Dø gn  

300.000  33  11  12,5  

120.000  13,5  4,5  5 

60.000  7 2,5  2,5  

Tabel 3- 4. Estimat a f den tid det tager at udføre en kampagne med forskellige sandfodringsskibe.  

 

Strandfodring  

Arbejdet med entreprenørmaskiner i forbindelse med strandfodring langs én kilometer kyststræk-

ning vil tage  ca. to uger at gennemføre  ved brug af to  gravemaskiner , én gummiged  og ét til tre 

skibe . Forberedelse n til strandfodringen  tager ca. et døgn  og omfatter tilkørsel af pumperør til  

stran den , hvor arbejdet foregå r. Indpumpning af sand o g løbende samling og flytning af rør styk-

ker tager  ca. ti  døgn. I ndsamling af rør efter endt strandfodring tager é n dags arbejde , og tilret-

ning af stranden efter , at sandet er pumpet ind , tage r ca. én  dag .  

 

Oprydning på arbejdspladsen  efter endt arbejde  an tages at tage to arbejdsdage pr. arbejdsplads , 

der dog kan dække en længere strækning end én kilometer . De anvendte skibe vil indpumpe san-

det fra samme position ud for ilandføringspunktet i op til én måned, da der pumpes sand ind på 

stranden i op til én ki lometers afstand i begge retninger.  

 

Ved strandfodring med maksimal intensitet ved Skagen (200  m 3/m på 600 meter) vil arbejdet 

dermed ca. tage ti  døgn , men ved lavere intensitet kan perioden skønsmæssigt for længes op til 

otte  uger s varighed , hvis der fodres med 30  m 3/m  på fire  k ilo meter .  

 

 Forberedende arbejde  

I forbindelse med at der foretages kystnære fodringer, gennemføres der på de pågældende 

strækni nger en opmåling af havbunden indenfor det område, hvor s kibene sejler. Opmålingen 
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skal dels dokumentere kystprofilets udformning, men også identificere eventuelle objekter på 

havbunden, så som store sten, vrag eller bunkere. Dermed opdateres det interne d atagrundlag 

over objekter på havbunden jævnligt.  

 

Datagr undlaget indeholder i øvrigt positionen for  alle kendte genstande og  indberetninger af  nye 

fund. Det samlede  datagrundlag leveres til entreprenøren, som på grundlag  heraf  kan planlægge 

sandfodringen,  så der undgås skader på skibe fra vrag og andre genstand e på havbunden.  

 

 Forbrug af råstoffer og naturressourcer  

I det følgende beskrives dels de råstoffer i form af sand , der  forbruges i forbindelse med kystbe-

skyttelsen , og dels de mængder brændstof , som primært forbruges i forbindelse med sandfodrin-

gen ved  sejlads med sand fodringsskibe . Desuden beskrives behovet for arealer til arbejds -  og op-

lagspladser mm.  

 

 

Figur 3-16 . Eksisterende indvindingstilladel ser til marin sandindvinding.  
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 Sand til sandfodring  

Sand til sandfodring hentes fra indvindingsområde (558 -DA Skagen Rev), hvor der er givet tilla-

delse til en indvindingsmængde på op til 65.000 m 3 pr. år, dog op til 130.000 m 3, hvis der ingen 

aktiviteter va r i det forrige år.  

 

Placering af indvindingslokaliteten fr emgår af Figur 3-16 . 

 

Generelt sker sandfodring med ensartet sand med et lavt indhold af sten. Sandet sorteres ikke 

over sold i skibet, og det kan derfor indeholde varierende kornstørrelser og indhold af sten. San-

dets karakter vari erer i indvindingsområde tog kan derfor ændre sig fra år til år . 

 

Ved selve indvindingen sker der et spild af især finere materialer. Det sker, når slæbehovedet på 

bunden løsner materialet og sammen med havvand pumper det via sugerøret til lastrummet, 

hvor det bundfældes, hvorefter overskydende vand med suspenderet finstof udledes via et over-

løb.  

 

Kornstørrelsesfordelingen på det indbyggede sand varierer derfor efter entreprenørens materiel, 

valg af metode under udførelse og forskelligt udgangsmateriale i i ndvindingsområde t  

Generelt vurderes det  leverede sand at være kendetegnet ved følgende parametre:  

 
  Middel  95 % fraktil  

d 50  [mm]  0,193  0,26  

Indhold af d<0.125 mm [%]  3,3  12  

Tabel 3- 5. Statistik for d 50  sam t indhold af fint sand (d<0,125 mm) baseret på 62 sigteprøver gennemført på 
indvindingsområdet ved Skagen Rev.  

 

 Brændstoffer  

Der er i forbindelse med sandfodringen beregnet, at der vil være et bunkerolieforbrug (MGO) i 

forbindelse med sejlads som angiv et i  nedenstående tabel fordelt på de to eksempler  for sandfod-

ring.  

 

Eksempel  1A  1B  2A  2B  

Olieforbrug i kg  

fra skibe  

105 .80 0 127 .50 0 71 .400  86 .400  

Tabel 3- 6. Totalt forbrug af brændstof ved sandfodring  med skib e og entreprenørmaskiner  i perioden 2020 - 24.  

 

Samtidig anvendes entreprenørmaskiner på land, der uanset scenarie anvender  10.363  kg  die-

selolie.  

 

 Jordarealer til arbejdspladser , veje og spor  

Der er behov for at anlægge mindre arbejdsplad ser på land, s å tæt som muligt på arbejdsområ-

det . De anvendte arbejdspladser er ved Damstederne og ved Grå Fyr. Se Figur 3-17  og Figur 

3-18 .  
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Figur 3-17 . Beliggenheden af arb ejdspladsen ved 
Damstederne.  

 

Figur 3-18 . Beliggenheden af arbejdspladsen ved 
Grå Fyr.  

 

Arbejdspladsen vil være befæstet med belægning eller grus og af en passende størrelse. Desuden 

skal der, hvis det er mul igt, være tilkoblingsmulighed til spildevand, vand og el. Entreprenøren vil 

eventuelt eta blere en midlertidig belægning og etablere midlertidige forsyninger fra lokale tank-

anlæg, generator mv. , hvis de ikke findes i forvejen.  

 

 

Figur 3-19 . Foto fra arbejdsplads ved Damstederne.  

 

En arbejdsplads v il typisk rumme mandskabsvogn, kontorfacilitet, redskabscontainer, brændstof-

tanke, affaldscontainer og depot til udstyr. Desuden skal arbejdspladsen rumme parkeringsmu lig-

hed for de ansatte. Typisk vil et areal på ca. 500 -1.000 m 2 være tilstrækkelig. Ved af sluttet ar-

bejde vil entreprenøren reetablere området, så det efterfølgende så vidt muligt vil fremstå i sin 

oprindelige tilstand.  

 

Adgangsvejen til arbejdspladsen vil blive påvirket med øget trafik i udførelsesperioden, og en re-

etablering er typisk nødvend ig i de tilfælde, hvor eksisterende veje ikke har asfalt eller lignende 

belægning.  Entreprenøren anvender kun  de af Kystdirektoratet, Drift og Anlæg anviste  veje over 

klitter, og graver ikke i klitten eller andre naturbeskyttede arealer.  
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Trafik til og fra arbejdspladsen fra landsiden vil være meget begrænset, og vil på daglig basis be-

stå af biltrafik i forbindelse med transport af de få arbejdere, der skal arbejde på la ndsiden, når 

der strandfodres. Derudover vil der lejlighedsvist forekomme tungere trafik i forbindelse med til 

og frakørsel af dozere, gummigeder mm.  Vedr. trafikbelastningen og afvikling af trafikken gene-

relt bliver projektet gennemført i samarbejde med Frederikshavn  Kommune, som er vejmyndig-

hed for de omtalte veje og parkeringsplads. De stil ler om nødvendig t  krav til regulering af trafik-

ken ud fra vejlovens rammer .  

 

 Reststoffer og emissioner  

I det følgende opgøres de reststoffer og emissioner , som den pla nlagte kystbeskyttelse  giver an-

ledning til, herunder  i forhold til udstødning , forurenende stoffer, støj og lys . 

 

 Emissioner   

I forbindelse med sandfodring  og sandtransporten fra indvindingsområdet  vil der forekomme 

emissioner fra skibe og entreprenørmaski ner. Der er derfor foretaget beregninger af emissionen 

fra typiske skibe og entreprenørmaskiner, som anvendes i forbindelse med udførelse af sandfod-

ring saktiviteter . Worst -case i forhold til udledning af emissioner er ved strandfodring, da der både 

anvende s entreprenørmaskiner og skibe, mens der kun anvendes skibe ved kystnær fodr ing. Der 

er derfor foretaget beregninger for de to eksempler, der er beskrevet i afsnit  3.5 med udgangs-

punkt i metoden strandfodring.  

De detaljerede beregninger fremgår af bilag 6 Emissioner -  resultater .  

 

Der er beskrevet to eksempler  for aktiviteter med skibe, der hver især kan udføres som kystnær 

fodring eller strandfodring (betegnet a eller b). Emissionerne for perioden 2020 -24 er angivet i 

Tabel 3-7.  

  

CO2 , kg  SOx, kg  HC, kg  CO, kg  NOx, kg  NO 2 , kg  
Partik-
ler, kg  

Eksempel  1a  339.200  200  300  300  5.300  2.700  200  

Eksempel  1b  408.600  400  500  500  10.000  5.000  300  

Eksempel  2a  228.900  200  200  200  3.600  1.800  100  

Eksempel  2b  277.000  200  200  200  4.400  2.200  100  

Tabel 3- 7.  Samlede emissioner fra skibe ved s tr andfodring og kystnærfodring i perioden 2020 - 24.  

Der er ligeledes beskrevet to eksempler  for aktiviteter med entreprenørmaskiner på land kombi-

neret med et skib.  Emissioner fra entreprenørmaskinerne i de to eksempler  er samlet i Tabel 3-8.  

 

 CO2 ,  kg  CO, kg  NO x , kg  Partikler, kg  

Eksempel  1 b  70.820  429  245  4 

Eksempel  2 b  70.820  429  245  4 

Tabel 3- 8.  Oversigt over de samlede emissioner fra entreprenørmaskiner fordelt på eksempler .  

Den samlede CO 2-emission fra skibe og entreprenørmaskiner fordelt på de to eksempler  fremgår 

af Tabel 3-9. 

 
 

CO2  emission 
fra skibe, kg  

CO2  emis sion fra 

entreprenørmaski-
ner, kg  

Sum CO 2 , kg  
Samlede CO 2ï

ækvivalenter, ton  

Eksempel  1a  339.200  -  339.200  340  

Eksempel  1b  408.600  70.820  479. 420  480  

Eksempel  2a  228.900  -  228.900  230  

Eksempel  2b  277.000  70.820  347 .820 350  

Tabel 3- 9.  Oversigt over samlede emissioner fordelt på de to eksempler  og sandfodringstype a og b. Da GWP -
faktoren (G lobal  Warming Potential) for CO 2  er 1, er CO 2-ækvivalenter lig med CO 2-emissionen.  
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 Forurenende stoffer  

Ved kystbeskyttelse n anvendes der sediment fra et indvindingsområde, hvor sedimentet ikke er  

forurenet . Miljøstyrelsen har i forbindelse med tilladelser til a nvendelse af sand fra områderne 

vurderet, at der i alle tilfælde er tale om rene materialer, som derfor kan anvendes til sandfod-

ring.  

 

Ved sandfodring  kan der ske spild af f.eks. olieprodukter på landsiden , dels fra maskiner på 

stranden og dels fra  tanke, som er opstillet på arbejdsarealerne. Konstateres der et spild, vil 

kommunen blive orienteret, og afværge tiltag  iværk sættes umiddelbart. Eventuelt  spi ld vil blive 

opsamlet , og forurenet jord afgravet og bortskaffet til godkendte jordmodtagere. Efterfølgende vil 

det blive dokumenteret, at der ikke er efterladt restforurening .  

 

 Støj  

Kystbeskyttelsen vil medføre en række s tøjpåvirkninger i form af støj fr a sandfodringsskibe og 

arbejde  med entreprenørmaskiner på stranden . De støjmæssige konsekvenser af kystbeskyttel-

sen er nærmere beskrevet i kapitel 20 Befolkning  og menneskers sundhed  samt bilag 2 Støj og 

undervandsstøj .  

 

Støjkilderne , der indgår i projektet, er opgjort herunder for de aktiviteter der relaterer sig til støj 

over jorden .  

 

Type  
Effekt  
[L WA ]  

Antal  
Total effekt fra typen 

[L WA ]  

Caterpillar CAT374  
(Gravemaskine)  

108  2 111  

Caterpillar C9,3 227 kW  
(Dumper)  

108  1 10 8 

CAT D8 LGP 245 kW  
(Buldozer)  

113  1 113  

Multipurpose vessel  108  1 108  

Self discharger / boxhold  111  1 111  

Pipelines  110  1 110  

TSHD Utrecht  

(Sandfodring sskib )  
110  1 110  

Fordelingsslanger  108  1 108  

I alt  -  -  119,2  

Tabel 3- 10 . Støjkilder for typisk materiel til brug i forbindelse med kyst beskyttelsen.  

 

Sandfodringen  vil på søterritoriet give anledning til støj under vandet , der kan påvirke dyr under 

vandet, hvilket beskrives i kapitel 14 Fisk  samt kapite l 15 Havpattedyr, havfugle, beskyttede ma-

rine områder og bilag IV -arter . Støjen fra skibe og andre aktiviteter  er nærmere beskrevet i bilag 

2 Støj og undervandsstøj  og tager udgangspunkt i undersøgelser af undervands støj fra kendte 

sammenlignelige sa ndfodr ings skibe.  

 

 Lys  

Da sandfodringen ofte foregår i døgndrift, vil arbejdet medføre brug af arbejdslys og projektører 

på såvel skibe som entreprenørmaskiner. Synligheden vil være afhængig af vejrliget og kun på 

dage med meget god sigt , er det muligt at se lys ene på meget stor afstand. På oplagspladser vil 
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der udelukkende være belysning fra skurvogne eller fra kørende materiel, men ikke i form af ar-

bejdslamper som ved egentlige byggepladser. Lyset vil derfor kun kunne ses ved aktivitet og i 

nær afstand af  oplag spladserne.  

 

 Risiko  for katastrofer og større ulykker  

Risikoen for katastrofer og større ulykker i forbindelse med kystbeskyttelsen består primært i risi-

koen for skibskollisioner eller grundstødninger med sandfodringsskibe, der kan medføre større 

olieudsli p og personskade eller i værste fald dødsfald. Der er d erfor gennemført en analyse af 

skibstrafikken og risikoen for større ulykker, som er nærmere beskrevet i bilag 3 Skibstrafik og 

risiko for større ulykker .  Desuden kan der være risiko for at støde på ga mmel ammunition og lig-

nende, som kan være farlig.  

 

 Ulyk ker ved sandfodring  

Figur 3-20  viser den eksisterende skibstrafik ud for kysten ved Skagen  baseret på en analyse af 

AIS -data for en ti måneders periode fra november 2 017 til o g med august 2018 . Farveskalaen in-

dikerer antallet af skibe , der har passeret igennem en enkelt celle i perioden (lyseblå er lavest in-

tensitet og rød er højest intensitet).  

 

 

Figur 3-20 . Trafikintensite tskort i farvandet ud for strækningen ved Skagen. Polygonerne i vandet er indv in-
dingsområdet (grønt og øverst) og et fællesområde (gult og nederst). Strækningerne , der sand fodres ved Ska-
gen, er kun de to beligg ende mellem en stiple t  og en fuldt optrukket s treg.  

 

I ntensitetskortet  på  Figur 3-20  viser , at der sejler trafik til og fra Skagen Havn gennem indv in-

dingsområdet samt  ned langs kysten ind til indsejling til Skagen Havn.  Størstedelen af skibstrafik-

ken fra vest og ind i Kattega t og Østersøen sejler rundt om Skagen og kommer relativt tæt på 

indv indingsområdet og kysten. Som Figur 3-20  indikerer , identificeres tre skibsruter tæt ved ind-

v indingsområdet :  en rute ind til Skagen Havn samt to ruter øst for ind vindingsområdet.  

Ruten fra nord og ind til Skagen Havn krydser  indv indingsområdet  med en trafikintensitet  på  ca.  

et skib i timen. Skibe ind og ud af Skagen Havn inkluderer store krydstogtskibe længere end 300 

meter. Størstedelen  består dog af  små skibe  som fiskerskibe og lystbåde.  

 

Skibe større end 90 meter, der sejler ind til Skagen Havn fra nord, sejler ad en mere østlig rute , 

da de følger skibsruterne i Kattegat, navnlig rute B og T , der begynder netop nord for Skagens 

gren og er to ruter omtalt og iden tificeret i Figur 3-20  og tydeligt markeret på søkortet Figur 
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3-21 . 9 Indgangen til skibsruter ne  er en nordbøje , der er markeret på et søkort, se lyse rød ring på 

Figur 3-21 . Store  skibe er tvunget til at sejle nord om nordbøjen og ind i Kattegat via rute B eller 

T, da  der i området lige syd for nordbøjen, inklusive  indv indingsområdet, er lav vanddybde  på  

mindre end ti meter.  

 

Sandfodringsskibene skal sejle mellem kysten ved Skagen og indv indingsområdet markeret med 

grønt i Figur 3-20 . Når sandfodringsskibet losser syd for Skagen Havn, sejler det forbi havnens 

indsejling , hvorfra det møder trafik af to til tre skibe i timen.  

 

 

Figur 3-21 . Søkort for Kattegat omkring Skagen. Markeret med en lyserød ring er den i teksten omtalte nord-
bøje. Reproduceret med tilladelse fra ©Geodatastyrelsen ï 320 - 0147.  

 

Tabel 3-11  v iser  antallet af skibslast er hen over perioden for den planlagte kystbeskyttelse ved 

gennemførelse af en kampagne i hhv. eksempel  1 og 2, se afsnit 3.5 .  

 

Fodringsmængde, m 3  

Antal laster  

Lastekapacitet 2.000 m 3  Lastekapacitet 6.000 m 3  

300.000  214  67  

1 20.000  86  27  

60.000  43  13  

Tabel 3- 11 . Estimerede antal laster ved gennemførelse af forskellige kampagner og med forskellige skibe.  

 

Heraf fremgår det , at der vil være ekstra skibstrafik til og fra de t  marine  råstofindvindingsom-

råde, og at antallet af ture afhænger af fodringsmængde samt skibenes lastekapacitet. Jo større 

last, jo færre t ure.  

 

 
9 Søfartsstyrelsen,  2017, Navigation Through Danish Waters version 12, http://www.dma.dk/Publika-

tioner/Sider/default.aspx?Emne=Navigation   

http://www.dma.dk/Publikationer/Sider/default.aspx?Emne=Navigation
http://www.dma.dk/Publikationer/Sider/default.aspx?Emne=Navigation
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Når et  sandfodringsskib forlader indvendingsområdet for at sejle mod land  for at losse sand følge s 

de almindelige  søfa rtsregler som gælder for  skibs trafik  i området . Der vil være god plads til ,  at 

sandfodringsfartøjet og øvrige fartøjer kan manøvre i  forbindelse med deres sejlads. Dermed er 

de risici, der er forbundet med sejladsen på niveau med risikoen for den øvrige sk ibstrafik i dan-

ske og internationale farvande. Det vurderes videre , at der gode muligheder for undvigemanøvrer 

de steder, sandfodrin gsskibene sejler, hvis det skulle blive nødvendigt .  

 

Sandfodrings skibe  er designet til at manøvre og operere på meget lavt vand, og grundstødning vil 

derfor generelt meget sjældent forekomme 10 .  Sandfodrings skibe ne går kun tæt på kysten i godt 

vejr uden hø je bølger eller kraftig vind, da de skal ligge på meget lav vanddybde, når sandfodrin-

gen sker. I tilfælde af at et sandfodrin gsskib får motorstop, mens der foretages sandfodring, vil 

der derfor være gode forhold for opankring af skibet inden en grundstødni ng med kysten eller en 

høfde, og i de fleste tilfælde vil besætningen få startet motoren igen efter kort tid.  

 

Ved længere t ids motorstop kan slæbebåde rekvireres til at slæbe sandfodrings skib et til havn, så 

motoren kan blive repareret. Desuden vil grundstødning mod havbunden i langt de fleste tilfælde 

ikke medføre væsentlige skader på skibets bund og sider, da havbunden i de f leste områder be-

står af sand. Grundstødning mod høfder kan i sjældne tilfælde føre til udslip af bunkerolie fra 

sandfodrings skibet .  

 

Risikoen fra større ulykker under sandfodring, med udslip af bunkerolie, vil som resultat af oven-

stående være ubetydeligt. Hvis en ulykke til søs fører til udslip af bunkerolie, vil miljøskibe blive 

tilkaldt hurtigst muligt for at inddæmme ulykken og begrænse konsekvenserne af et olieudslip. 

Forsvaret råder over tre miljøskibe med base i Frederikshavn 11 , der vil træde til relat ivt hurtigt, 

hvis ulykken sker . 

 

Ueksploderet ammunition  

Såfremt der i forbindelse med kystbeskyttelsesarbejdet  kons tateres rester af ammunition eller 

lignende , der kan være farlige (UXO  ï Unexploded Ordnence ), skal arbejdet straks indstilles , og 

der skal tages kontakt til Forsvarets Operationscenter, jf. BEK 1351 af 29. november 2013 § 14 

om sejladssikkerhed ved entrep renørarbejde og andre aktiviteter mv. i danske farvande.  Herved 

minimeres risikoen for sprængulykker.  

 

 

  

 
10  Shallow water: a benchmark for hopper dredgers (with reference to ID24 of CEDA2005), A. de Jager, senior naval 

architect, IHC Holland Dredgers, Ports and Dredging, publiceret af IHC Holland, 2006, E166.  

11  Forsvaret, 2019, Søværnets skibe , https://www2.forsvaret.dk/viden -om/materiel/sovaernets_materiel/miljoskibe/Pa-

ges/Miljoeskibe.aspx  
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4.  ALTERNATIVER TIL PROJEKTET  

I det f ølgende beskrives de rimelige alternativer  til den planlagte kystbeskyttelse , som er frem-

kommet gennem høringen, og som bygherre i øvrigt har overvejet.  Det drejer sig om følgende 

alternativer:  

 

¶ Hård kystbeskyttelse, herunder en kombination af sandfodring og hård kystbeskyttelse . 

¶ Nye eller alternative metoder til kystbeskyttelse bl.a. baseret på seneste forskning . 

 

Alte rnativer til den planlagte kystbeskyttelse skal være rimelige og sat i forhold til projektets for-

mål, der er beskrevet i Projektbeskrivelse  i kapitel 3. EU -vejledningens kapitel 1.5 12  beskriver, at 

alternativer kan omfatte projektdesign, teknologivalg, placering, omfang eller skala. Det fremgår 

herudover, at det kun er de rimelige alternativer, der skal medtages som egentlige alternativer i 

mil jøkonsekvensrapporten til sammenligning me d projektet i forhold til miljømæssige konsekven-

ser.  

 

Et alternativ skal for at være rimeligt være relevant for det foreslåede projekt og dets formål og 

tilhørende specifikke karakteristika. Alternativet skal derfo r kunne opnå det vurderede projekts 

formål  på en tilfredsstillende måde og være gennemførligt ud fra tekniske, økonomiske, politiske 

eller andre kriterier. Alternativer kan, jf. EU -vejledningen, være begrænset i form af gennemfør-

lighed. Et alternativ bør i kke fravælges alene, fordi det er til ulej lighed eller udgør en øget udgift 

for bygherre. Et alternativ kan dog være så dyrt eller teknisk eller juridisk kompliceret, at det 

ikke vil være rimeligt at antage det som et gennemførligt alternativ.  

 

De rimelig e alternativer skal jf. vejledningen først identificeres, hvilket kan ske ved en individuel 

gennemgang, der foretages i det følgende.  

 

 Vurdering af alternativer  

Rimelige alternative kystbeskyttelsesmetoder er metoder med samme effekt, som de der er  ud-

valgt  i forbindelse med den p lanlagte kystbeskyttelse ved Skagen  i perioden 2020 -24. Metoderne 

skal derfor være ligeså effektive, og så vidt muligt være inden for samme økonomiske ramme. 

Desuden skal de kunne opfylde målsætningen  om årlig maksimal kysttilbagery kning , som beskre-

vet i a fsnit 3.2 . Det betyder, at følgende kræves for alternativerne:  

 

¶ Kan gennemføres i projektperioden 2020 -24 .  

¶ Kan understøtte de eksisterende faste anlæg til kystbeskytt else , så de ikke yderligere svæk-

kes . 

¶ I kke medfører utilsigtede påvirkninger af nabostrækninger, der ligger uden for fællesaftales-

trækningen . 

¶ Opretholder et naturligt kystprofil og dermed en naturlig strandbredde . 

¶ Kan opfylde de hensyn der i øvrigt skal tag es ifølge formålsparagraffen i kystbes kyttelseslo-

ven . 

 

For at vurdere, om der findes rimelige alternative metoder, er der i det følgende gennemgået en 

række forskellige metoder til kystbeskyttelse . Metodernes fordele og ulemper, og deres egnethed 

og evne t il at sikre opfyldelse af de målsætnin ger, der er opstillet for den planlagte kystbeskyt-

telse ved Skagen  vurderes.  

 
12  European Commission, 2 017, Environmenta l Impact Assessment of Projects, Guidance on the preparation of the Envi-

ronmental Impact Assessment Report, p. 51, http://ec.europa.eu/environment/ei a/pdf/EIA_guidance _EIA_report_fi-

nal.pdf  

http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf
http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf
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Metoderne kategoriseres i det følgende i:  

 

¶ Hård kystbeskyttelse  

¶ Blød kystbeskyttelse  

¶ Kombination af hård og blød kystbeskyttelse  

¶ Dræn i str andplanet  

 

De alternative kystbeskytte lsesmetoders virkning, egnethed, samt fordele/ulemper er beskrevet 

med udgangspunkt i òKystdirektoratets vejledning om kystbeskyttelsesmetoderò13 .  

 

 

Figur 4-1. Eksisterende kystbeskyttelse ved Skagen 14 . 

 

 
13  Kystdirektoratet, 2018, Vejledning om kystbe skyttelsesmetoder  
14  Kystdirektoratet, Kystatlas, 2019 , http://kms.maps.arcgis.co m/apps/webapp-

viewer/index.html?id=8669133b3f4842b7a9a19fb24b08ffd5   

http://kms.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=8669133b3f4842b7a9a19fb24b08ffd5
http://kms.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=8669133b3f4842b7a9a19fb24b08ffd5
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 Etable ring af ny hård kystbeskyttelse  

Som det fremgår af  Figur 4-1, findes der allere de i dag hård kystbeskyttelse på en større del af 

strækningen i form af bl.a. høfder, skråningsbeskyttelse og bølgebrydere.  De beskrevne  alternati-

ver skal dermed  betragtes som et supplement til d e eksisterende anlæg.  Hård kystbeskyttelse 

kan derfor s jældent stå alene og skal suppleres med f.eks. sandfodring.  

 

I forbindelse med beskrivelsen af den hårde kystbeskyttelse er det vigtigt at påp ege, at på stræk-

ninger med hård skråningsbeskyttelse, som for eksempel stenkastninger op ad klitterne, forsvin-

der stranden langsomt foran skråningsbeskyttelserne, og adgangen for befolkningen langs med 

kysten begrænses. Samtidig underminerer bølgerne skrån ingsbeskyttelsen efterhånden, som 

stranden forsvinder. Det samme gør sig gældende for f.eks. høfder, der over tid bliver bagskåret 

ved læsideerosion, hvilket vil sige, at de på grund af kystens erosion og den manglende tilførsel 

af sand mister kontakten ti l kysten og dermed delvist mister deres funktion.  

 

Kunstige rev og revler af sten eller betonblokke  

Kunstige rev kan etableres som bl.a. nedsænkede stenkastninger eller sandsække . Kystbeskyttel-

seseffekten herfra er sammenlignelig med effekten fra naturlige  sandrevler, hvor de højeste bøl-

ger brydes , så  strøm, og sedimenttransport (både den langsgående og tværgående), reduceres. 

Resultatet heraf bliver sandaflejringer umiddelbart inden  for revet . Fordele og ulemper ved etab-

lering af kunstige rev og revler af sten eller betonblokke er vurderet herunder . 

 

Kunstige rev/revler af sten eller betonblokke  

Fordele  Ikke synlige fra land og skæmmer derfor ikke landskabet. Afhængig af vanddybde n over re-
vet  samt bredden af revet kan de kunstige rev medføre en meget effek tiv bølgedæmpning 

og dermed kystbeskyttelse. Herudover kan de i visse tilfælde have en stor økologis k/rekrea-
tiv værdi , da revet kan anvendes som habitat for fisk samt til dykning .  

 

Ulemper  Ofte er de kunstige rev ikke synlige fra havoverfladen, hvorfor de r kan være behov for  af-

mærk ning . Herudover medfører de kunstige rev et behov for løbende vedligehold ,  og der  
kan forekomme læside - erosion nedstrøms revet og potentielt forstejling af kystprofilet sø-

værts for.  
 

Kunstige rev vil derudover ikke hindre, at der  sker akut erosion på kysten, som efterføl-
gende ikke kan òrepareresò, hvilket er muligt ved sandfodring. Løsningen er derfor ikke flek-

sibel i forhold til problemer med akut erosion.  
 

Vurdering  Løsningen er fravalgt: Kunstige rev er i forhold til projektet s formål ikke et reelt alternativ til 
kystbeskyttelse  med sandfodring , da der vil være en  læside -erosion , søværts forstejling af 
kystprofilet  og metoden er ufleksibel i forhold til udbedring af kyst og klitter efter akut ero-

sion .   
 

Alternativet er ikke rim eligt, da det ikke vurderes at kunne etableres ,  hvis målsætningen 
skal opfyldes på den sa mlede strækning, og de eksisterende høfder skal bevare deres funk-

tion. Løsningen indeholder ingen metode til at udbedre skader på klit og strand efter storm.  
 

Tabel 4- 1. Vurdering af k unstige rev/revler af sten eller betonblokke .  

 

Kystnære bølgebrydere samt strandbølgebrydere  

Bølgebrydere, ofte bestående af brudsten eller betonelementer, etableres parallelt med kysten 

ente n kystnært  (kystnære bølgebrydere) eller på selve stranden (strandbølgebr ydere) med hen-

blik på at nedsætte sandtransporten  landværts for bølgebryderen, eller med henblik på at fast-

holde kystlinjen. Bølgebryderne fange r en del af den langsgående sandtranspo rt, så sand et  aflej-

res landværts for bølgebryderen. Den reducerede langsg ående sandtransport nedstrøms vil dog 

ofte medføre nedstrøms -erosion, afhængig af netto - transporten på den pågældende kyststræk-

ning.  Fordele og ulemper ved etablering af kystnære bølg ebrydere og  strandbølgebrydere er vur-

deret herunder.  
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Kystnære bølgebryde re samt strandbølgebrydere  

Fordele  Bølgebrydere kan medføre en effektiv bølgebrydning og tilbagehold af sand (naturligt fore-
kommende eller tilført). Desuden dannes et bølgebeskyttet område for badende,  såfremt 

bølgebryderne placeres i en vis afstand fra kysten.  

Ulemper  Bølgebryderne er synlige ved lavere vandstande (kystnære bølgebrydere) samt ved place-

ring på stranden (strandbølgebrydere). Dog kræves der ofte afmærkning, såfremt de  ikke er 
synlige ved højvande . Desuden kan de kystnære bølgebrydere forårsage lokale strøm me til 

fare for badende.  Herudover forekommer der læside -erosion ,  hvis  bølgebryderne  placeres 
tæt ved kysten ,  og det er desuden sandsynligt, at der søværts for bølgeb ryderne kan opstå 

forstejling af kystprofilet.  
 
Bølgebrydere som eneste kystbeskyttelsesme tode vil ikke give mulighed for, at der kan ske 

en òreparationò af stranden eller klitter efter en storm. 

Vurdering  Løsningen er fravalgt: Udbygning af de eksisteren de bølgebrydere  er  i forhold til projektets 
formål ikke et reelt alternativ til kystbeskyt telse  med sandfodring  på strækningen  ved Ska-
gen , da der vil opstå  læside -erosion  samt  søværts forstejling af kystprofilet  og ændring af 

strandens visuelle udtryk .  Des uden fravælges alternativet, da løsningen er ufleksibel efter 
en storm, da der ikke sker u dbedring af skader på klitter.  

Tabel 4- 2. Vurdering af l ange kystnære lave bølgebrydere samt strandbølgebrydere .  

 

Høfd er  

Høfder, ofte bestående af sten eller betonblokke, opføres vinkelret på kysten med henblik på at 

bremse erosionen i  form af nedbrydning fra havet i  det kystnære profil. Herved  op fanges en del 

af sedimentet, som aflejres opstrøms på høfdens luvside, så det reducerer kysttilbagerykningen. 

Kysttilbagerykningen stoppes dog normalt ikke helt ved etablering af høfder, og der vil desuden 

opstå læside -erosion. Afstanden mellem høfderne afhænger af høfdernes længde og bølgernes 

fremherskende indfaldsvinkel.  

 

Høfde r  

Fordele  Høfderne opfanger delvist strand -  elle r kystnær langsgående ral -  og sandtr ansport og ska-

ber derved en savtakket kystformation.  

Ulemper  Høfderne forårsager læsideerosion ved, at materiale under storm føres fra stranden ud forbi 

høfderne til stø rre vanddybde, hvorfra materialet ikke føres tilbage til stranden efter storm. 
Læside erosion  kan dog delvist afhjælpes ved brug af kortere høfder ï med reduceret effekt 

til følge. Passage langs stranden vanskeliggøres, da det ofte er nødvendigt at forlænge  høf-
dernes ender ind mod land for at undgå bagskæring. Det skal desuden nævnes, at hø fderne 
kan medvirke  til farlige strømme for badegæster samt søværts forstejling a f kystprofilet. Der 

vil desuden opstå læsideerosion efter ophør af høfde gruppen .  

Vurderi ng  Løsningen er fravalgt: Udbygning samt eventuel forlængelse af eksisterende høfder er i for-
hold til projektets formål ikke et reelt alternativ til kystbeskyttelse med sandfodring , da der 
vil være en læside -erosion samt søværts forstejling af kystprofilet ,  ændring af strandens vi-

suelle udtryk og forringede muligheder for befolkningens passage.   
 

Endvidere er løsningen ufleksibel, da den ikke giver mulighed for, at der kan ske udbedring 
af skader på klitter efter storm.  

Tabel 4- 3. Vur dering af høfder.  

Klitfodsbeskyttelse med sten, betonelementer eller asfaltkompositter  

Klitfodssikring (skråningsbeskyttelse) etableres foran  og opad klit med henblik på at bremse ned-

brydning af den naturlige højvandsbarriere. Skr åningsbeskyttelsen reducer er den naturlige ero-

sion, men stopper den ikke.  

 

Klitfodsbeskyttelse  

Fordele  Skråningsbeskyttelse ved eksisterende klitter b idrager  til en effektiv forstærkning af klitfod 

mod erosion. Anlæggene kan desuden, om ønsket, skjules me d tilført sand, hvis der eksiste-
rer eller vedligeholdes en forholdsvis bred forstrand.  

Ulemper  Skråningsbeskyttelsen kræver vedligehold samt forstrandsbesky ttelse  med fodring  på ud-
satte kyster eller kræver design for erosion af forsiden ud til  stor dybde . Desuden vil etable-

ringen af skråningsbeskyttelsen påvirke kystens  frie udfoldelse ved, at sedimentkilden fra 
klitten  fastlåses, hvilket kan medføre  læsideer osion og reduktion af strandbredden samt sø-

værts forstejling af kystprofilet.   

Vurdering  Løsninge n er fravalgt: Udbygning af eksisterende skråningsbeskyttelse er i forhold til projek-

tets formål ikke et reelt alternativ til kystbeskyttelse med sandfodring, da der vil være en 
læside -erosion samt søværts forstejling af ky stprofilet og ændring af stranden s visuelle ud-

tryk og bredde.   

Tabel 4- 4. Vurdering af k litfodsbeskyttelse .  
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Havdiger  

Havdiger, opbygges med en kerne af sand og/eller ler samt et muldlag med græs . De  beskytter 

baglandet mod oversvømmelse fra havet og er normalt en del af et overordnet højvandsbeskyt-

tels essystem. Et havdige placeres ofte tilbagetrukket fra kystlinjen, så området foran diget har en 

beskyttende effekt imod erosion fra bølger. Ofte kræves dog beskyttelse af digefoden i form af 

f.e ks. sandfodring eller fodsikring med sten. Etablering af havdi ger alene vil ikke beskytte kysten 

mod tilbagerykning.  

 

Havdiger  

Fordele  Havdiger medfører effektiv beskyttelse mod stormflod samt oversvømmelse af bagland.  

Ulemper  Havdigerne er dyre i anlæg , og ændrer kystens karakter samt hindrer udsyn fra baglandet. 
Desuden vil etablering af digerne ikke medføre en selvstændig beskyttelse mod kysttilbage-

rykning, og derfor kræves ofte kombination med andre typer af både hård og blød kystbe-
skyttelse,  hvis  ky sttilbagerykningen ønskes bremset.  

 

Vurdering  Løsni ngen er fravalgt: E tablering af nye havdiger vil ikke i sig selv medføre beskyttelse mod 

kysttilbagerykning, og der vil derfor være behov for samtidig sandfodring eller kombination 
med andre typer af hård e kystbeskyttelsesanlæg.  

Tabel 4- 5. Vurdering af h avdiger .  

Kunstigt anbragt naturlig vegetation (eller plast simili) tæt på kysten  

Etablering af vegetation på kysten kan medføre en øget erosionsbeskyttelse f ra bølger og  vind , 

fordi vegetationen er med til at holde på sandet .  

 

Kunstigt anbragt naturlig vegetation (eller plast simili) tæt på kysten  

Fordele  Kunstigt anbragt vegetation kan have en rekreativ værdi og kan i kombination med andre 

typer af kystbesk yttelsesmetoder medføre en effektiv kystbeskyttelse mod erosion fra vind 
og bølger.  

Ulemper  Det kan være vanskeligt at fastholde vegetationen på højenergikyster, og det vurderes at 
vegetationen ikke kan stå alene ift. beskyttelsen imod kysttilbagerykning.  

Vurdering  Løsningen er fravalgt: Kunstigt anbragt naturlig vegetation vil ikke i sig selv medføre til-
strækkelig beskyttelse mod kysttilbagerykning, og der vil derfor være behov for samtidig 

sandfodring (se afsnit  4.1.4 ) eller k ombination med andre typer af hårde kystbeskyttelses-
anlæg.  

 
Løsningen vil ikke opfylde projektets formål herunder opnåelse af samme målsætning inden-

for projektets tidshorisont (dvs. kravet til maksimal årlig kysttilbagerykning allerede det før-
ste år af per ioden).  

Tabel 4- 6. Vurdering af k unstigt anbragt naturlig vegetation (eller plast simili) tæt på kysten .  

Kystnære havvindmøller  og bølgeenergianlæg  

Flere viden skabelige studier har undersøgt mulighederne for  at dele omkostninger mellem energi-

produktion fra vedvarende energikilder (vind og bølger) med kystbeskyttelse 15 ,16 . Ideen er at ab-

sorbere en større del af bølgeenergien tæt ved kysten  på samme måde  som ved k ystnære bølge-

brydere.  

 

Kystnære havvindmøller/bølg eenergianlæg  

Fordele  En del af bølgeenergien kan muligvis absorberes, før bølgerne rammer kysten .  Herved kan 
erosionen teoretisk set blive reduceret.   

Ulemper  Meget begrænset kystbeskyttelseseffekt og kan for nogle betragtes som visuelt forstyr-
rende. De suden lukkes bølgeenergianlæggene ofte ned under storm, hvormed kystbeskyt-

telseseffekten kraftigt reduceres.  

Vurdering  Løsningen er fravalgt: Kystnære vindmøller eller bølgeener gianlæg vil ikke i sig selv medføre 

tilstrækkelig beskyttelse mod kysttilbager ykning, og der vil derfor være behov for samtidig 
sandfodring (se afsnit 4.1.4 ) eller komb ination med andre typer af hårde kystbeskyttelses-

anlæg. Løsningen vil ikke opfylde projektets formål herunder opnåelse af samme målsæt-
ning indenfor projektets tidshorisont (dvs. kravet til maksimal årlig kysttilbagerykning alle-

rede det første år af periode n), samt fastholdelse af kystens naturlige udtryk.  

Tabel 4- 7. Vurdering af k ystnære havvind møller/bølgeenergianlæg .  

 
15  J. Abanades, D. Greaves, G. Iglesias, 2014, Coastal def ence through wave farms , Coastal Engineering  
16  B. Cooper & F. Beiboer, 2002, Potential effects of Offshore Wind Developments on Co astal Processes  
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 Bløde kystbeskyttelsesmetoder  

Fordele og ulemper ved alternative òblßdeò kystbeskyttelsesmetoder er beskrevet i det følgende.  

 

Depotfodring  

Ved etablering af en  òdepotfodringò eller  òsandmotorò, placeres der en stßrre mÞngde sand på 

kysten. Mængden af sand i depotfodringen  modsvarer den mængde sand, som vil blive ført væk 

fra kysten gennem en længere årrække af den langsgående sandtransport. I løbet af en længere 

periode vil den naturlige sedimenttransport fordele sandet langs kyste n i transportretningen. Ef-

terhånden som sa ndet fordeler sig, vil det udgøre en effektiv erosionsbeskyttelse, men proces sen  

vil ofte tage lang tid. Metoden kendes bl.a. fra Holland 17 .  

 

Depotfodring  

Fordele  Der tilføres naturligt forekommende materiale, hvor med kystbeskyttelsen består i at opret-

holde sandbudgettet. Arbejdet med udlægning af sandmotoren begrænser sig til at foregå 
på én lokalitet.  

 

Ulemper  Der forekommer stort sedimentspild ved udlægning af sandet , og sikkerheden for at sandet 

kommer en speci fik lokalitet til gode, er mere usikker, jo længere væk fra depotfodringen, 
lokaliteten findes. Herudover forekommer der en vis forsinkelse mellem etableringen af de-

potfodri ngen  og kystbeskyttelseseffekten nedstrøms. Ofte er der behov for kombination med 
kystnær fordring eller strandfodring på strækninger, hvor der opstår et akut behov  for at 

udbedre kyst og klitter efter en storm .  
 

Depotfodring vil ændre kystens udtryk  mark ant i det pågældende område  
 

Vurdering  Løsningen er fravalgt: Etablering af en dep otfodring er ikke et reelt alternativ som anven-
delse til kystbeskyttelse ved Skagen , da depotfodringens virkning først forekommer efter en 
periode, hvorfor der kan opstå beh ov for sideløbende sandfodring (se afsnit  4.1.4 ) for at 

imødekomme en akut erosion af kysten f.eks. i forbindelse med en storm, hvilket vil med-
føre ,  at målsætningen i starten af perioden ikke kan opretholdes.  

 
Alternativet er ikke rimeligt, da det ikke vurderes at kunne opfylde projektets formål ,  herun-

der opnå else af samme målsætning inden for projektets tidshorisont (dvs. kravet til maksi-
mal årlig kysttilbagerykning a llerede det første år af perioden) samt fastholdelse af kystens 

naturlige udtryk , da  en depotfodring markant vil ændre kystens naturlige udtryk  i det på-
gældende område .  

Tabel 4- 8. Vurdering af depotfodring .  

 

Kunstig raltilførsel  

Sten og ral forekommer typisk naturligt på erosionskyster, som består af moræne eller kridt. Ral 

danner højtliggende ralvold e, som udgør en form for naturlig beskyttelse. Kunstig tilførsel af ral 

på kyster , hvor det ikke  er naturligt forekommende , vil virke beskyttende mod den naturlige ero-

sion fra bølger og vind , fordi der skal større energi til at flytte ral end sand . 

 

Kunsti g raltilførsel  

Fordele  Ral tilført strandplanet har større erosionsmodstand sammenlignet med sand , da det skal 
mere bølge -  og vindenergi til at flytte ral .  

 

Ulemper  Af rekreative hensyn er ral ofte ikke at foretrække, da det markant vil ændre kystens nat ur-

lige karakter . Desuden ændres sedimentsammensætning, hvilket kan være til g ene for bio-
logien i området. En anden ulempe ved anvendelsen af ralfodring kan være, at der kan op-

stå læside - erosion  og forstejling af kystprofilet , hvormed der kan opstå behov fo r kompen-
sationsfodring.  
 

Vurdering  Løsningen er fravalgt: Ral- fodring er ikke et reelt alternativ som anvendelse til kystbeskyt-

telse ved Skagen, da der primært er tale om sandstrande på strækningen . Kystdirektoratet 
har desuden ikke tilladelse til at ind vinde ral.  
 

Tabel 4- 9. Vurdering af k unstig raltilførsel .  

 

 
17  Zuid -Hollands Landschap, www.zuidhollandslandschap.nl  
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 Dræn i strandplanet  

Vurdering af anvendelse af dræn i strandplanet er beskrevet i det følgende  

 

Drænrør i strandplanet, tilknyttet sugepumpe til  sænkning af grundvandsspejl  

Det aktive kystdræn fungerer ved at sænke grundvandstrykket og bortdræne vand fra stranden. 

Der installeres et dræn , som forbindes til en sugepumpe, hvilket stabilisere r sandet på grund af  

det nedadrette de sug . Desuden vil drænet medføre , at der potentielt kan opbygges en mindre lo-

kal sandpude , som til en vis grad virker beskyttende for kysten.  

 

Drænrør i strandplanet, tilknyttet sugepumpe for sænkning af grundvandsspejl  

Fordele  Isoleret set vil der ved anvendelse af det aktive ky stdræn alene ikke tilføres noget ekstra 
materiale til kysten, så strandplanet til et vist niveau bevarer sit naturlige udtryk samt 

kornsammensætning.  
 

Ulemper  Metoden har en meget lav virkningsgr ad under f.eks. storm, hvor langt størstedelen af kyst-
erosio nen forekommer. Metoden medfører desuden læsideerosion .  

 

Vurdering  Løsningen er fravalgt: Dræn i strandplanet med sugepumpe er ikke et reelt alternativ som 

anvendelse til kystbeskyttelse ved Skag en, da det ikke vil medføre en beskyttelse mod akut 
erosion .   

 
Alternativet er ikke rimeligt, da det ikke opfylde r projektets formål med opnåelse af samme 

målsætning for kyststrækningen inden  for projektets tidshorisont.  

Tabel 4- 10 . Vurdering af d rænrør i strandplanet , tilknyttet sugepumpe for sænkning af grundvandsspejl .  

 

Drænrør i strandplanet  

Metoden  indebærer installation af drænrør i strandplane t,  hvor drænrørene ikke er forbunde t  med 

aktive sugepumper. Metoden har i tidligere kontrollerede forsøg i Danmark ikke v ist signifikant 

virkning , men der er på finansloven afsat midler til at undersøge konce ptet yderligere, og derfor 

afventes det, om metode n fremadrettet kan indgå i miljøvurderingerne som en alternativ kystbe-

skyttelsesmetode.  

 

Drænrør i strandplanet  

Fordel e  
Det er endnu uklart ,  om metoden har effekt , hvilket undergår nærmere forsøg.  

Ulemper  

Vurdering  Løsningen er fravalgt: Dræn i strandplanet uden  sugepumpe er ikke et reelt alternativ som 
anvendelse til kystbeskyttelse ved Skagen , da der stadig foretages  forsøg, der skal eftervise 

metodens effektivitet.  
 

Tabel 4- 11 . Vurdering af d rænrør i strandplanet .  

 

 Kombineret hård og blød kystbeskyttelse  

Som nævnt i afsnit 4.1.1  opstår der ve d etablering af hård kystbeskyttelse ofte et behov for at 

supplere  med sandfodring (blød kystbeskyttelse). Der forekommer der ved  en gevinst ved sam-

spillet mellem hård kystbeskyttel se og blød kystbeskyttelse, hvor den bløde kystbeskyttelse bi-

drager  til redu ktion af nedstrøms -effekter samt kystforstejling, mens de hårde anlæg bidrager  til 

at reducere tilbagerykning en af kysten ved reduktion af sandtransporten  lokalt . Herudover virker 

den hårde kystbeskyttelse i form af f.eks.  skråningsbeskyttelse som en ekstr a sikkerhed imod 

oversvømmelse ved akut erosion.  

 

Jf. Figur 4-1 forekommer der allerede i da g hårde kystbeskyttelsesanlæg langs kyststrækningen 

ved Skagen , og der gennemføres blød kystbeskyttelse som supplement hertil. Der gennemfø res 

derfor allerede en kombineret blød og hård kystbeskyttelse.  
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Kombineret hård og blød kystbeskyttelse  

Fordele  Metoden modvirker den kroniske erosion samt virker som sikkerhed mod oversvømmelse og 

akut erosion  
 

Ulemper  Hård kystbeskyttelse  udgør et kunstigt element og ændrer kystens naturlige udtryk. Desu-
den kan hård kystbeskyttelse  forårsage lokale strømme til fare for badende.  Herudover fore-

kommer der læside -erosion nedstrøms konstruktionerne, og det er desuden sandsynligt, at 
der søværts for konst ruktionerne  kan opstå en forstejling af kystprofilet.  Herved øges beho-

vet for supplerende blød kystbeskyttelse i form af sandfodring.  
 

Ved blød kystbeskyttelse (sandfodring)  forekommer et sedimentspild ved anlægsfasen, og 
sikkerheden for ,  at sandet kommer en specifik lokalitet til gode, er mere usikkert, jo læn-

gere væk fra fodringen, lokaliteten findes.  
 

Vurdering  Løsningen anvendes allerede  på strækningen i det omfang , der er foreneligt med projektets 
formål.  
 

Der vurderes ikke at være behov for e n yderli gere udbygning af den hårde kystbeskyttelse ,  
da blød kystbeskyttelse  i sig selv  kan  opfylde projektet s formål .  

 

Tabel 4- 12 . Vurdering af k ombineret hård  og blød kystbeskyttelse .  

 

 Rimelige  alternativer  

Metode r til kystbeskyttelse , der kan udgøre rimelige alternativer, skal leve op til samme målsæt-

ning om årlig kysttilbagerykning , som de metoder, der er valgt i forbindelse med projektets gen-

nemførelse .  

 

På grundlag af gennemgangen af  alternativer er det vurder et, at der ikke forekommer rimelige 

alternativer  til d e sandfodringsmetoder, der  allerede indgår i den planlagte kystbeskyttelse. De 

belyste alternativer er fravalgt som rimelige alternativer , og miljøkonsekvensrapporten undersø-

ger derfor alene miljøpåvirk ninger ved de me toder, der tidligere er beskrevet i projektbeskrivel-

sen som en del af den planlagte kystbeskyttelse i henhold til kystbeskyttelsens  formål og givne 

tidshorisont .  
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5.  0 - ALTERNATIV  

Ved miljøvurderingen af den planlagte kystbeskyttelse sammenli gnes miljøpåvirk ningerne, jf. mil-

jøvurderingslovens bilag 7 punkt 3 18 , med den situation (0 -alternativet), der vil opstå, hvis der 

ikke gennemføres kystbeskyttelse ved Skagen  i perioden 2020 -24. Det betyder, at strækningen 

ved Skagen i 0 -alternativet vil ud vikle sig natur ligt med en række konsekvenser til følge, som 

analyseres og beskrives nærmere. I analysen og vurderingen tages der udgangspunkt i worst -

case  betragtninger.  

 

 Kystudvikling  

Den nordøstlige del af strækningen fra omkring Gl. Fyr ud mod Grenen e r en naturlig t ilbageryk-

ningskyst, som er styret af den overordnede udvikling af spidsen af Skagens Odde. Desuden har 

etablering og senere udvidelser af Skagen Havn medført lokale ændringer af kystudviklingen med 

luvsideaflejring umiddelbart nordøst for ha vnen og læsidee rosion sydvest for havnen ned forbi 

Damstederne.  

 

Den gennemsnitlige kystudvikling på hver delstrækning ved Skagen er vist i Figur 5-1 på vand-

dybder fra 0  ï 12 meter. Som det fremgår af figuren, foreko mmer der en tilbagerykning på op til 

0,5 m/år ved kote 0.  

 

 

Figur 5- 1. Gennemsnitlig udvikling af kystlinje og dybdekurver i perioden 1990 -2016 (for kystlinjen og to  m eter  

dybdekurven dog 1998 - 2016). Positive  værdier viser tilvækst . 19  

 

Jf. Projektbeskrivelsen  i kapitel 3 sker kystbeskyttelsen i dag ved anvendelse af sandfodri ng i 

kombination med eksisterende hård kystbeskyttelse . Såfremt sandfodringen ophører, vil der ske 

en tilbagerykning af kystlinjen og klit terne (og desuden en naturlig nedslidning af den hårde kyst-

beskyttelse). Uden gennemførelse af den nævnte kystbeskytte lse i projektbeskrivelsen i perioden 

2020 -24 vil kysttilbagerykningen ved Skagen være mellem 0 ï 0,5 m/år.  

 
18  Miljø -  og Fødevareministeriet, Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK 

nr. 973  af 25/ 06 /20 20 , https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/97 3 

19  Kystdirektoratet. (2018). Fællesaftalestrækningen ved Skagen -  status på kystudviklingen.  
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Udover den gennemsnitlige årli ge tilbagerykning af kysten kan der forekomme en akut tilbage-

rykning af kystlinjen under storm, og j f. K ystdirektorate ts kystatlas defineres strækningen  ved 

Skagen  som værende følsom overfor òstor akut erosionò, se figur 5-2. 

 

 

Figur 5-2. Følsomhed overfor akut erosion på strækningen ved Skagen, jf. Kystdirektoratets kystatlas. 20  

 

Der foreligger umiddelbart ingen oplysninger om størrelsen af den akutte erosion ved Skagen un-

der storm, og derfor er der til nærvær ende vurdering af 0 -alternativet udarbejdet en modelsimu-

lering til klarlægning af den akutte erosion. For nærmere oplysninger om modelsimuleringen se 

bilag 4 Sedimentation, hydraulik og morfologi .  Resultatet fra modelsimul eringen kan ses i Figur 

5-3, hvoraf det fremgår, at den akutte kysttilbagerykning kan være op til ca. 15 meter.  

 

 

 

Figur 5-3. Simuleret akut kysttilbagerykni ng ved Skagen under en 100  års storm hændelse.  

 

20  Kystdirektoratet. (2019). Kystdirektoratets Kystatlas . Hentet fra http://kms.maps.arcgis.com  
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 Forudsætninger  og  metoder  

Ved vurderingen af 0 -alternativets konsekvenser er der fastlagt en række forudsætninger og an-

tagelser, som omfatter følgende:  

 

¶ Til 0 -alternativet anvendes en akut erosion på 15 meter i år 2024, baseret på models imule-

ring.  

 

¶ Den løbende udvikling af kystlinjens beliggenhed tager udgangspunkt i Kortforsyningens høj-

demodel fra 2015 og til  nærværende analyse anvendes en gennemsnitlig kysttilbagetrækning 

på op til 0,5 m/år, jf. figur 5-1.  

 

¶ Der tages udgangspunkt i en 100  års stormhændelse (dvs. 100  års vandstand sammenfal-

dende med 100  års bølgeforhold, hvilket er konservativt).  

 

¶ Den anvendte højvandstand ved Skagen gælder for en 100  års  storm hændelse, baseret på 

Kystdirektoratets højvan dstandsstatistik 21 , dvs. en 100  års vandstand på 1,51 meter.  

  

¶ Analysen for 0 -alternativet omfatter det potentielle omfang af oversvømmelser i de områder, 

som l igger lavere end vandstanden ved 100  års  storm hændelsen, og hvor der er en potentiel 

risiko for, at der kan opstå brud i klitter.  

 

¶ Der er ikke inkluderet potentielle effekter fra opstuvning af vand i vandløb i baglandet.  

 

¶ Der er ikke inkluderet potentielle effekter fra klimaændringer og landhævning/sænkning, da 

de forventes at være meget begrænsede i perioden.  

 

 Strækninger med skråningsbeskyttelse  

Skråningsbeskyttelse ved klit ter  reducerer erosion af højvandbeskyttelsen, men der opstår pro-

blemer,  hvis stranden foran skråningsbeskyttelsen bliver så lav, at bølger og strøm lokalt bortero-

derer sand ved fo den af skråningsbeskyttelsen, hvormed der potentielt kan forekomme undermi-

nering og kollaps.  

 

Kystdirektoratet anslår, at skråningsbeskyttelsen ved Skagen har bundkote i -1, og at den ikke 

umiddelbart er designet med en beskyttelse  i bunden . Desuden er kon struktionerne oprind eligt 

designet baseret på en 50 års situation med forskellige kombinationer af bølger og vandstand. 

Det anslås endvidere, at skr åningsbeskyttelsen kollapser såfremt højden af stranden foran er la-

vere end kote +0,3, hvilket svarer til en  strandbredde på ca. otte meter (baseret på den omtrent-

lige strandhældning på kyststrækningen). Kollaps af skråningsbeskyttelsen antages derfor at f o-

rekomme, hvis strandbredden foran konstruktionen er mindre end otte meter.  

 

Efter et kollaps af skråningsb eskyttelsen antages det,  at den teoretiske naturlige  klit tilbageryk-

ning  vil forekomme på strækningen . Baggrunden for antagelsen er, at strandens bre dde reduce-

res, og der opstår en fordybning /forstejling  af  det aktive kystprofil i perioden op imod kollapset  af 

skråningsbeskyttelsen, som forventes at accelerere den akutte erosion under stormhændelsen.  

 

Hvis skråningsbeskyttelsen kollapser, og der foreko mmer direkte hydraulisk forbindelse imellem 

havet og baglandet, er der risiko for oversvømmelse af baglandet . Hvorvidt strandbredden er 

mindre end den kritiske strandbredde, samt om der opstår direkte hydraulisk forbindelse imellem 

hav og bagland, er evalu eret via GIS -analyser.  

 
21  Kystdirektoratet (2019). Højvandsstatistikker 2017  
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 Strækninger  uden  skråningsbeskyttelse  

For kyststrækninger  uden skråningsbeskyttelse vil der over perioden 2020 -24 forekomme en na-

turlig tilbagerykning af kystlinjen og klitterne på strækningen på mellem 0 ï 0,5 m/år, som vist 

på Figur 5-4. Udover  den gennemsnitlige årlige tilbagerykning , antages en  akut erosion på 15  

meter  at ske under en 100  års  storm hændelse  i år 2024. Den akutte  erosion antages at fore-

komme under en 100  års  storm hændelse  til allersidst  i år 2024, når kysten i forvejen har været 

udsat for den fulde effekt af den naturlig e tilbager ykning i perioden 2020 -24.  

 

Såfremt tilbagerykning på den pågældende strækning giver anledning til direkte hydraulisk for-

bindelse imellem havet og baglandet, vil der forekomme oversvømmelse.  En GIS -analyse anven-

des til at undersøge, hvor den hydrauliske fo rbindelse vil opstå.  

 

 

Figur 5-4. Naturlig kysttilbagerykning over 5 år  langs strækningen ved Skagen uden sandfodring.  
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 Oversvømmelse  af baglandet efter gennembrud  

Såfremt kysttilbagerykningen (den årlige gen nemsnitlige tilbagerykning samt den akutte tilbage-

rykning under storm) giver anledning til gennembrud af klitter mellem havet og baglandet, kan 

der forekomme oversvømmelse af baglan det. Hvorvidt gennembruddet sker,  er nærmere vurde-

ret ved hjælp af GIS -anal yser.  

 

I tilfælde af gennembrud af højvandsbarrieren langs strækningen ved Skagen, vurderes udbre-

delse og omfang af potentielle oversvømmelser i baglandet på grundlag af en simpel overløbsfor-

mel. En definitionsskitse er vist i nedenstående boks.  

 

Formel ti l beregning af oversvømmelser  

 

 

Definitionsskitse til estimering af overløb ved gennembrud af dige/skråningsbeskyttelse. 22   

Vandføring, volumen og tidsperiode for arealudbr edelsen af en oversvømmelse i baglandet er estimeret ved 

brug af følgende formler:  

 

ὗ ὅὄὬ ςὫὬ    

  

ὠ ὠὥὲὨίὸὥὲὨὦὥὫὰὥὲὨίὯέὸὩϽὃὶὩὥὰόὨὦὶὩὨὩὰίὩ  

  

Ὕ      

 

Hvor:  

B = bredde af hul [m]  

h = overløbshøjde [m]  

Q = vandføring til fjord [m 3/s]  

C = empirisk konstant ( C å 0.38) [- ]  

V = overløbsvolum en [m 3]  

T = tidsforbrug for oversvømmelseshændelsen [s]  

 

 

I tilfælde af gennembrud og direkte hydraulisk forbindelse til baglandet antages det, at overløbs-

højden over den eroderede højvandbeskyttelse  er én meter. Overløbshøjden på én  meter  er en 

 

22  Brorsen, M.,  & Larsen, T. (2003). Lærebog i Hydraulik .  Aalborg Universitetsforlag.  
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konservat iv antagelse ud fra en vurdering af den erosion, der sandsynligt kan forekomme i situa-

tionen. Bredden af gennembruddet vurderes via GIS -analyser, og  varigheden af højvandhændel-

sen antages til at være seks  timer.  

 

 Konsekvenser  ved 0 - alternativet  

0-alternati vet kan føre til, at der sker en naturlig tilbagerykning af kystlinjen, tilbagerykning af 

klitterne og reduktion af deres bredde, samt gennembrud af  klitter med oversvømmelse til følge. 

I det følgende beskrives  potentielle tab af areal og ejendomme som føl ge af erosion og over-

svømmelse. Opgørelse af tabte værdier vurderes videre i kapitel 18 Materielle goder  og  indflydel-

sen på landskabet fra kysttilba gerykningen beskrives nærmere i kapit el 7 Landskab .  Desuden vil 

påvirkningen fra 0 -alternativet blive beskre vet for hvert miljøemne.  

 

 Tab af ejendomme som følge af tilbagerykning af klitrækken  

Potentielle tab af ejendomme langs strækningen ved Skagen som f ølge af kysttilbagerykningen 

frem til år 2024 (dvs. tilbagerykning som følge af den gennemsnitlige erosion s amt den akutte 

erosion), og som ikke forårsages af oversvømmelse, beskrives nærmere i det følgende.  

 

I Tabel 5-1 er vist en opgørelse over erosionstruede ejendomme langs kysten ved Skagen, hvoraf 

det fremgår, at kysttilbagerykninge n i sig selv resultere i et samlet tab af fem  bygninger  på 

strækningen. Figur 5-5 og Figur 5-6  viser placeringen af de ejendomme , der potentielt er erosi-

onstruede.  

 
Lokalitet  Stationering  Antal erosionstrue de  

ejendomme  

Nordøst for Grå fyr  0 1 

Sydvest for Grå fyr  1,8 -2 4 

Samlet antal erosionstru-
ede ejendomme på 
strækningen:  

 5  

Tabel 5- 1. Opgørelse af erosionstruede ejendomme langs strækningen ved Skagen.  

 

 

Figur 5-5. Illustration af potentielt udsatte ejendomme på delstrækningen nordøst for Grå Fyr.  
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Figur 5-6. Illustration af potentielt udsatte ejendomme på delstr ækningen sydvest for Grå fyr I.  

 

 Oversvømmelse  som følge af gennembrud af klitter  

Der er ved GIS -analysen identificeret en potentiel risiko for kollaps af skråningsbeskyttelsen på 

delstrÞkningen òHavnen -Klitgården ò samt ved òGrå Fyr ò, men det potentielle gennembrud med-

fører dog ikke umiddelbart en potentiel oversvømmelse af baglandet. Til gengæld kan der, fore-

komme en potentiel oversvømmelse af baglandet nord for strækningen, der dog ikke er en del af 

den planlagte kyst beskyttelse . Der findes ingen ejendomm e her, hvorfor der ikke vil forekomme 

tab af ejendomme som følge af oversvømmelse.  
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6.  LOVGIVNING OG PLANLÆGNING  

Den planlagte kystbeskyttelse på strækningen ved Skagen sker i henhold til gældende national og 

international lovgivning. Samtidig skal det ved planlægningen og gennemførelsen af kystbeskyt-

telsen sikres, at der er overensstemmelse med en række planlægningsmæssige rammer og sær-

lige arealmæssige bindinger og udpe gninger.  

 

 Lovgivning  

I det følgende beskrives de love, der ligger til grund for at genn emføre miljøvurderingen og den 

planlagte kystbeskyttelse. Det gælder både de love, der regulerer arealudnyttelsen, og de love, 

der regulerer de aktiviteter, som kystbes kyttelsen indebærer.  

 

Som udgangspunkt sætter en række love rammerne for, hvad der må sk e langs kysten, hvor 

sandfodring, anlæg af arbejdspladser mv. finder sted.  

 

 Miljøvurderingsloven  

Miljøvurderingsreglerne, som den planlagte kystbeskyttelse er omfattet  af, udspringer af EUôs 

VVM-direktiv, som i Danmark er implementeret i òbekendtgßrelse af lov om miljøvurdering af pla-

ner og programmer og konkrete projekter (VVM)ò23  og i òbekendtgßrelse om samordning af miljß-

vurderinger og digital selvbetjening m.v. for planer, programmer og konkrete projekter omfattet 

af lov om miljøvurdering af planer og p rogrammer og af konkrete projekter (VVM)ò 24 . Miljøvurde-

ringsloven fastsætter bl.a. krav til indhold og omfang af miljøkonsekvensrapporter og definerer 

de projekter, d er er omfattet af krav om udarbejdelse af miljøkonsekvensrapport.  

 

Miljøvurdering af plane r og programmer  

Kystbeskyttelsen  gennemføres på baggrund af  en  fællesaftale med Frederikshavn  Kommune. Fæl-

lesaftale n anses for et program, og falder derfor ind under òbekendtgßrelse af lov om miljßvurde-

ring af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)ò.  

 

 Kystbeskyttelsesloven  

Etablering og udvidelse af kystbeskyttelse på og langs de danske kyster forudsætter en tilladelse 

efter kystbeskyttelsesloven 25 . Kystdirektoratet -  Kystzoneforvaltning er myndighed i forhold til 

kystbeskyttelsesprojekter, som  staten udfører jf. lovens § 3, stk. 5 . Loven sikrer, at mennesker 

og ejendom, herunder bebyggelse og infrastruktur, kan beskyttes mod havets ødelæggende på-

virkninger som følge af oversvømmelse eller nedbrydning af kysten. En beskyttelse skal dog udfø-

res u nder fornøden hensyntagen til de hensyn, der er angivet i loven.  

 

 Habitat -  og fuglebeskyttelses direktive rne  

Natura 2000 -områder er et n etværk af naturområder i hele EU, der indeholder særlig værdifuld 

natur set i et europæisk perspektiv. Natura 2000 -område rne er ud peget jf. EUôs habitatdirektiv og 

fuglebeskyttelsesdirektiv for at beskytte levesteder og rasteområder for fugle og for at bes kytte 

naturtyper samt plante -  og dyrearter, der er truede, sårbare eller sjældne i EU.  

 

 
23  Miljø -  og Fødevareministeriet, Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK 

nr. 973  af 25/ 06 /20 20 , https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/973  

24  Miljø -  og Fødevareministeriet, Bekendtg ørelse om samordning af miljøvurderinger og digital selvbetjening m.v. for 

planer, programmer og konkrete projekter omfattet af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 

projekter (VVM), BEK nr 913  af 30 /0 8/2019, https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/913   

25  Miljø -  og Fødevareministeriet, Bekendtgørelse af lov om kystbeskyttelse m.v., LBK nr. 705  af 2 9/0 5/20 20 , 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/705   

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/913
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/705


MILJØKONSEKVENSRAPP ORT  KYSTBESKYTTELSE -  SKAGEN  

 

HOVEDRAPPORT  | 51 / 405  

 

Habitatdirektivets ordlyd (artike l 6) er som udgangspunkt meget restriktiv og angiver, at der ikke 

må gives tilladelser eller vedtages planer mv., som kan beskadige ell er ødelægge naturtyper eller 

arter på udpegningsgrundlaget. Før der kan gives tilladelse til et projekt, der berører et N atura 

2000 -område, skal der foretages en vurdering af, om projektet i sig selv eller i forbindelse med 

andre planer og projekter kan på virke udpegningsgrundlaget for Natura 2000 -området væsent-

ligt.  

 

Habitatdirektivets hovedprincipper for administration af  Natura 2000 -områderne består af:  

 

¶ Krav om væsentlighedsvurdering (jf. artikel, 6 stk. 3) af planer og projekter med henblik på 

at vur dere, om de kan påvirke et Natura 2000 -område væsentligt.  

¶ Krav om konsekvensvurdering (jf. artikel 6, stk. 3), hvis væse ntlighedsvurderingen viser, at 

en plan eller projekt kan have en væsentlig påvirkning.  

¶ Planer og projekter, der ikke kan afvises at vi lle skade et Natura 2000 -område, kan ikke ved-

tages eller tillades.  

¶ I særlige tilfælde er der mulighed for at fravige bes kyttelsen (jf. artikel 6 stk. 4). Fravigelse 

af beskyttelsen kræver, at der er tale om et projekt, der er af bydende samfundsøkonomisk 

interesse, at der ikke findes alternative løsninger, og at der iværksættes kompenserende for-

anstaltninger.  

 

Hvis væsentli ghedsvurderingen ikke kan afvise en væsentlig påvirkning af udpegningsgrundlaget , 

skal  der  foretages en fuld Natura 2000 -konsekvensvurd ering for projektets mulige indvirkning på 

Natura 2000 -området. Væsentlig anvendes her som ordbrug på baggrund af formule ringen i den 

bagvedliggende lovgivning.  

 

Habitatdirektivet og fuglebeskyttelsesdirektivet er implementeret i dansk lovgivning bl.a. via  ha-

bitatbekendtgørelsen 26  og Natura 2000 -bekendtgørelsen 27 .  

 

Bilag IV arter  

Habitatbekendtgørelsen  og Natura 2000 -bekendtgø relsen  rummer endvidere en mere generel be-

skyttelse af en række arter opført på habitatdirektivets bilag IV, som også gælder uden for Na-

tura 2000 -områdernes grænser. Bekendtgørelse rne er som udgangspunkt meget restriktiv og an-

giver, at der ikke må udøves a ktivit eter , der kan beskadige eller ødelægge yngle -  eller rasteom-

råder i det naturlige udbredelsesområde for bilag IV -dyrearter, eller som kan ødelægge de plan-

tearter, der er optaget i habitatdirektivets bilag IV.  

 

I forbindelse med planlægning af aktivit eter s kal der udarbejdes en vurdering med vægt på , om 

aktiviteten samlet set beskadiger den lokale bestand af bilag IV -arter, og om den økologiske 

funktionalitet for yngle -  og rasteområderne opretholdes.  Bilag IV arter er beskyttet overalt , hvor 

de forekom mer.  

 

De beskyttede arter og naturtyper behandles i bilag 9 Væsentlighedsvurdering ,  kapitel 15 Hav-

pattedyr, havfugle, beskyttede marine områder og bilag IV -arter  og kapitel 16 Natur på land , 

hvor også hovedkonklusionerne fra væsentlighedsvurderingen kan f indes.  

 

 
26  Miljø -  og Fødevareministeriet, BEK 1595 af 06/12/2018 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internatio-

nale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse  af visse arter , https://www.retsinforma-

tion.dk/Forms/R0710.aspx?id=205996  

27  Miljø -  og Fødevareministeriet, BEK 654  af 19 /0 5/20 20  Bekendtgørelse om administration af internationale naturbe-

skyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter for så vidt angår kystbeskyttelsesforanstaltninger samt etablering og 

udvidelse af visse anlæg på søterritoriet , https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/654   

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/654
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 Artsfredningsbekendtgørelsen  

Artsfredningsbekendtgørelsen 28  fastsætter at fredede dyr og planter ikke må samles ind eller slås 

ihjel, og planter må ikke fjernes fra det sted, de vokser op. Alle vilde pattedyr og fugle er fre-

dede, med mindre der er g ivet tilladelse til at jage dem i jagtloven. I bekendtgørelsen er der fast-

sat jagttider for hvilke arter, der må jages. De dyr, der ikke er jagttid på, er fredede. De fleste 

fuglearter er fredede, bl.a. alle rovfugle og småfu gle samt de fleste vadefugle. D esuden er alle 

krybdyr og padder samt 13 arter af insekter beskyttet af en særlig fredning. Det gælder også for 

nogle truede plantearter, bl.a. alle orkide arter.  

 

De fredede arter og planter behandles i kapitel 16 Natur på l and .  

 

 Naturbeskyttelsesloven  

Naturbeskyttelsesloven 29  beskytter bl.a. naturen med dens bestand af vilde dyr og planter og de-

res levesteder samt de landskabelige, kulturhistoriske, naturvidenskabelige og undervisnings-

mæssige værdier. Beskyttede naturtyper, der er omfattet af lovens § 3, u dgøres af:  

 

¶ Søer og vandhuller, der er mindst 100 m 2.  

¶ Moser, enge, heder, overdrev, strandenge og strand -sumpe, der hver for sig eller i sammen-

hæng har et areal på mindst 2.500 m 2. Moser under 2.500 m 2 er også beskyttede, h vis de 

ligger ved beskyttede van dløb eller søer.  

¶ De fleste vandløb er også beskyttede via en særskilt § 3 -udpegning.  

 

Naturbeskyttelsesloven omfatter samtidig bestemmelser for bygge -  og beskyttelseslinjer omkring 

landskabselementer som strande, søer, åer, skove, fortidsminder og kirker, jf. lovens §§ 15 -19.  

 

De beskyttede naturtyper, fredede arealer og relevante beskyttelseslinjer behandles i kapitel 16 

Natur på land . Fredede arealer behandles desuden  i kapitel 7 Landskab .  

 

 Skovloven  

Skovloven 30  har til fo rmål at bevare og værne landets s kove og forøge skovarealet. Loven har 

også til formål at fremme bæredygtig drift af landets skove. Bæredygtig drift betyder inddragelse 

af såvel økonomiske som økologiske og sociale værdier. Det indebærer bl.a. at bevare og  øge 

skovenes biologiske mangfold ighed og sikre, at hensynet til landskab, naturhistorie, kulturhisto-

rie, miljøbeskyttelse og friluftsliv kan tilgodeses. Loven angiver bl.a. også retningslinjer om fred-

skovspligten, og om beskyttelse af naturtyper og levest eder for arter i de international e naturbe-

skyttelsesområder (Natura 2000).  

 

Loven behandles i kapitel 16 Natur på land  vedrørende biodiversitet .  

 

 Jagt -  og vildtforvaltningsloven  

Forvaltningen af jagt og vildt i Danmark hører under Miljø -  og Fødevareministeriet, der admini-

strerer loven om  jagt og vildtforvaltning. Lovens formål er at sikre arts -  og individrige vildtbe-

stande og danne grundlag for en bæredygtig forvaltning heraf. Lov en er knyttet op til relevante 

EU-direktiver som fuglebeskyttelsesdirektivet og habitatdirektivet. 31   

 
28  Miljø -  og Fødevareministeriet, Bekendtgørelse om fredning af visse dyre -  og plantearter og pleje af tilskadekommet 

vildt, BEK nr 1466 af 06/12/2018, https://www.retsinformatio n.dk/Forms/R0710.aspx?id=205522   
29  Miljø -  og Fødevareministeriet, Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse, LBK nr. 240  af 13 / 03/20 19 , 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/240   

30  Miljø -  og Fødevareministeriet, Bekendtgørelse af lov om skove, LBK nr . 315 af 28/03/2019, https://www.retsinforma-

tion.dk/Forms/R0710 .aspx?id=208359  

31  Miljø -  og Fødevareministeriet, Bekendtgørelse af lov om jagt og vildtforvaltning, LBK nr . 265 af 21/03/201 9, 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=208198  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/240
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Loven be handles i kapitel 16 Natur på land  vedrørende fugle .  

 

 Lov om vandplanlægning  

Lov om vandplanlægning 32  gennemfører væsentlige dele af vandrammedirektivet.  Direktivets 

overordnede formål er at fastlægge en ramme for beskyttelse af vandløb og søer, overgangs-

vande, kystvande og grundvand, som forebygger yderligere forringelse og beskytter og forbedrer 

vandøko systemernes tilstand, fremmer bæredygtig vandanvendelse, sigter mod en udvidet be-

skyttelse og forbedring af vandmiljøet, sikrer en progressiv reduktion af  forureningen af grund-

vandet og forhindrer en yderligere forurening heraf og bidrager til at afbøde vi rkningerne af over-

svømmelse.  

 

Lov om vandplanlægning gennemfører væsentlige dele af direktivet, herunder direktivets krav til 

fastlæggelse af vandområdedi strikter, udpegning af vandområdemyndighed(er) og gennemførelse 

af den bindende vandplanlægning for de  vandforekomster, der er omfattet af lovgivningen.  

 

I medfør af loven er der gennemført en statslig vandplanlægning, som senest er udmøntet i 

vandplanlæg ningen for anden planperiode (2015 -2021). Indholdet af vandplanlægningen er be-

skrevet i vandområdeplan erne for hvert af Danmarks fire vandområdedistrikter. Vandplanlægnin-

gen skal sikre, at m¬let om ògod tilstandò i alle omfattede vandforekomster opn¬s og fastholdes 

ultimo 2015. For de vandforekomster, hvor opfyldelse af målet  ikke har været muligt, er målo p-

fyldelse udskudt til ultimo 2021 eller senere.  

 

Se afsnit 9.2.2  om vandplanlægning en, der er fastlagt med bekendtgørelse om miljømål for over-

f ladevandsområder og gr undvandsforekomster og bekendtgørelse om indsatsprogrammer for 

vandområdedistrikter .  

 

Vandområdeplaner for hvert af Danmarks fire  vandområdedistrikter består af en miljøGIS -del og 

en redegørelse, og de indeholder de væsentligste oplysninger om og til brug for forvaltning af 

vandplanlægningen. Planerne indeholder de data og vurderinger, der er administrationsgrundlag 

for vandplanlægningen for hvert vandområde -distrikt og et resume af indholdet af vandplanlæg-

ningen for distriktet.  

 

Den planlagte kystbeskyttel se forventes ikke at påvirke søer eller vandløb, der er målsat og om-

fattet af vandplanlægningen, men alene kystvandene ved Skagen.  

 

Loven er relevant for kapitel 9 Vand , kapitel 13 Marin b undfauna  og kapitel 16 Natur  på land . 

 

 Miljømålsloven  

Miljømålsloven indeholder reglerne om  planlægning inden for de internationale naturbeskyttelses-

områder 33 . Der er på baggrund heraf gennemført en statslig og kommunal naturplanlægning, som 

er udmøntet i naturplaner for Natura 2000 - områder. I handleplanerne fastlægger myndighederne 

de initiativer og tiltag, som planlægges gennemført for at sikre beskyttelsen af de udpegede om-

råder.  

 

 
32  Miljø -  og Fødevareministeriet, Bekendtgørelse af lov om vandplanlægni ng LBK nr. 126 af 26/01/2017,  

https://www.retsinformation.dk/forms/R0710.aspx?id=186425  

33  Miljø -  og Fødevareministeriet, Bekendtgørelse af lov om miljømål m.v. for internationale nat urbeskyttelsesområder 

(Miljømåls loven),LBK nr. 119 af 26/01/2017, https://www.retsinformation.dk/forms/r0710.aspx?id=186416  

https://www.retsinformation.dk/forms/R0710.aspx?id=186425
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Ifølge miljøvurderingsloven skal der redegøres for de miljøbeskyttelsesmål, der er relevante for 

den p lanlagte kystbeskyttelse,  og det skal beskrives, hvordan der er taget hensyn til målene. Lo-

ven behandles i kapitel 15 Havpattedyr, havfugle, beskyttede marine områder og bilag IV -arter  

og kapitel 16 Natur på land . 

 

 Indsatsbekendtgørelsen  

Bekendtgørelsen om  indsatsprogrammer for vandområdedistrikter 34  er udstedt efter lov om vand-

planlægning og fastlægger vandplanlægningens bindende indsatsprogrammer for hvert af de fire 

danske vandområdedistrikter: Vandområdedistrikt Jylland og Fyn, Vandområdedistrikt Sjællan d, 

Vandområdedistrikt Bornholm og Internationalt Vandområdedistrikt.  

 

Bekendtgørelsens § 8 implementerer vandrammedirektivets forpligtelse til at sikre, at det und-

gås, at der sker en forringelse af tilstanden og/eller muligheden for at opnå eller fasthold e målop-

fyldelse i vandforekomsterne, i vandplanlægningen. Bekendtgørelsen er relevant for kystvandet 

Nordlige Kattegat, Ålbæk Bugt  i vandområdedistrikt Jylland og Fyn. Der redegøres nærmere her-

for i kapitel 9 Vand . 

 

 Bekendtgørelse om miljømål for overflade vandområder og grundvandsforekomster  

Bekendtgørelsen er udstedt efter lov om vandplanlægning og fastsætter de konkrete og bindende 

miljømål for de overfladevandområder og grundvandsforekomster, der er omfattet af vandplan-

lægningen.  

 

Loven behandles i kapi tel 9 Vand . 

 

 Lov om havstrategi  

Den danske lov om havstrategi implementerer væsentlige dele af EU's havstrategidirektiv (EU's 

havstrategidirektiv 2008/56/EF af 17. juni 2008 , som har til formål at sikre et godt havmiljø i 

medlemsstate rnes havområder ved at  opnå god miljøtilstand senest i 2020. Midler til at nå mål et 

om god miljøtilstand  er udarbejdelse og vedtagelse af strategier for havområderne. Havstrategier 

indeholder basisanalyser, beskrivelse af , hvad god miljøtilstand indebærer og fastsættelse af mil-

jømål, overvågnings -  og indsatsprogrammer, jf. havstrategilovens § 5.  

 

Havstrategiloven og Danmarks Havstrategi gælder for de to  danske havområder Nordsøen, her-

under Kattegat og Østersøen, der omfatter alle farvande herunder havbund o g undergrund, på 

søter ritoriet og i de eksklusive økonomiske zoner.  

 

Lov om havstrategi finder imidlertid ikke anvendelse på indre og ydre territoriale farvande, der 

strækker sig ud til én  sømil uden for basislinjen, i det omfang farvande ne  er omfattet af  vand-

planlægningen eft er lov om vandplanlægning og/eller indsatser, der indgår i en vedtaget Natura 

2000 -plan efter miljømålsloven.  

 

Det fßlger heraf, at der er et vist ògeografisk overlapò mellem vandplanlÞgningen for kystvan-

dene og havstrategien i områd erne . Vandplanlægninge n beskytter kystvandenes økologiske til-

stand ud til én  sømil fra basislinjen og den kemiske tilstand ud til 12 -sømilegrænsen. I samme 

område beskytter havstrategien de aspekter af miljøet, der ikke er omfattet af vandplanlægnin-

gen, dv s. ikke de deskriptore r for god miljøtilstand, der svarer til vandplanlægningens kvalitets-

elementer (i udgangspunktet D5 og D8), men alle øvrige deskriptorer.  

 

 

34  Miljø -  og Fødevareministeriet, Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter, BEK nr 449 af 

11/04/2019, https://www .retsinformation.dk/Forms/R0710. aspx?id=208641  
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Det følger af havstrategilovens § 18, at statslige, regionale og kommunal e myndigheder ved udø-

velse af deres beføjels er i medfør af lovgivningen er bundet af de miljømål og indsatsprogram-

mer, der er fastsat i havstrategien efter lovens §§ 10 -13. Det gældende indsatsprogram, der også 

indeholder de fastsatte miljømål for de to  havområder, er Danmarks Havstrategi Indsatspro gram 

af 10. maj 2017.  

 

Sandfodringen  forventes at påvirke mindre dele af havområdet Nordsøen. Forhold omfattet af lo-

ven behandles i kapitel 8 Kystdynamik, strømning og sedimentation  og kapitel 9 Vand . 

 

 Museumsloven  

Lovens formål er bl.a. at sikre Danmark s kultur -  og naturarv samt sikre varetagelse af opgaver, 

der vedrører sten -  og jorddiger og fortidsminder. Loven omfatter bl.a. arkæologiske og andre un-

dersøgelser i forbindelse med fysisk planlægning, jordarbejder mv., beva ring af fortidsminder 

samt sten -  og jorddiger. Loven kan have betydning for gennemførsel af projekter, fordi museet 

efter en besigtigelse kan beslutte, at arbejdet skal standses, og en arkæologisk undersøgelse fo-

retages .35  

 

Loven er relevant for  kapitel 17 Kulturarv og historiske interess er .  

 

 Jordforureningsloven  

Loven skal medvirke til at forebygge, fjerne eller begrænse jordforurening og forhindre eller fore-

bygge skadelig virkning fra jordforurening på natur, miljø og menneskers sundhed. 36  

 

Loven er relevant for  kapitel 12 Jord .  

 

 Miljø beskyttelsesloven  

Loven skal medvirke til at værne natur og miljø, så samfundsudviklingen kan ske på et bæredyg-

tigt grundlag i respekt for menneskets livsvilkår og for bevarelsen af dyre -  og plantelivet. Milj øbe-

skyttelsesloven er den lov, der generelt reg ulerer milj øomr ådet, og som indeholder de overord-

nede og generelle krav til luft, vand, affald m.v. 37  

 

Loven er relevant for  kapitel 10 Luft .  

 

 Planloven  

Planloven 38  fastlægger overordnede regler for planlægning . Planloven opererer med forskellige 

virkemidle r og offentlige myndigheder, herunder bl.a.:  

 

¶ Miljøministeren fastlægger gennem landsplanredegørelser, oversigter over statslige interes-

ser, landsplandirektiver mv. de overordnede rammer for regioners og komm uners planlæg-

ning.  

¶ Kommunerne udarbejder kommun eplaner, som er en samlet 12 -årig rammeplan for arealan-

vendelsen i kommunen og som danner grundlag for udarbejdelse af lokalplaner. Kommune-

planer har delvis retsvirkning, idet der i rammebestemmelser for hvert  delområde er fastsat 

retningslinjer for den fr emtidige arealanvendelse, herunder ved udarbejdelsen af lokalplaner 

 
35  Kulturministeriet , Bekendtgørelse af museumsloven, LBK nr 358 af 08/04/2014, https://www.retsinforma-

tion.dk/forms/r0710.aspx?id=162504  

36  Miljø -  og Fødevareministeriet , Bekendtgørelse af lov om forurenet jor d, LBK nr. 282 af 27/03/2017, https://www.rets-

information.dk/forms/r0710.aspx?id=188394  

37  Miljø -  og Fødevareministeriet , Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse, LBK nr. 1218  af 25 / 11 /20 19 , 

https://www.retsi nformation.dk/eli/lta/2019/1218   

38  Erhvervsministeriet , Bekendtgørelse af lov om planlægning, LBK nr. 1157  af 01 /0 7/20 20 , https://www.retsinforma-

tion.dk/eli/lta/2020/1157   

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/1218
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1157
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1157
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for de enkelte steder. Kommuneplanen indeholder også retningslinjer for bl.a. beliggenheden 

af erhvervsområder, herunder erhvervshavne.  

¶ Lokal planer fastlægger bestemmelser om anvendelse og  bebyggelse af delområder i overens-

stemmelse med Kommuneplanen. Lokalplaner er juridisk bindende for grundejere.  

 

Planloven er relevant for flere kapitler, herunder kapitel 7 Landskab  og kapitel 17 Kulturarv  og 

historiske interesser .  

 

 Planlægning  

I det f ølgende redegøres der for, om den planlagte kystbeskyttelse er i overensstemmelse det ek-

sisterende plangrundlag, som gælder langs strækningen ved Skagen.  I tilfælde af uoverensstem-

melse mellem den planlagte k ystbeskyttelse  og plangrundlaget, skal Kystdirek toratet afklare med 

den ansvarlige myndighed, hvorvidt gældende plangrundlag skal ændres.  

 

 Kommuneplanen  

I det følgende vurderes det med udgangspunkt i Projektbeskrivelsen  i kapitel 3, om den  planlagte 

kystbeskyttelse for strækningen ved Skagen er i overen sstemmelse med Kommuneplan  2015 for 

Frederikshavn Kommune 39 .  

 

Målsætninger  

Kommuneplanens målsætninger  er gennemgået, og det vurderes , at  fællesaftalen for kystbeskyt-

telse af strækningen ved Skagen er i overensstemmelse med kommuneplanens overordnede mål.  

 

Retningslinjer  

Kommuneplanens retningslinjer 40  er gennemgået, og det vurderes, at  følgende retningslinjer er 

relevante for projektet :  

 

¶ Strandparker  

¶ Særligt værdifulde landskaber  

¶ Geologiske beskyttelsesområder  

¶ Rimmer og dobber  

¶ Fredede områder og beskyttet natur  

¶ Særligt værdifulde naturområder  

¶ Natura 2000  

¶ Økologiske forbindelser  

¶ Områder til flersidig anvendelse  

¶ Værdifulde kulturmiljøer  

 

De r elevante retningslinjer er citeret herunder og suppleres med en vurdering af, om projektet er 

i overensstemmelse med re tningslinjerne til sidst i afsnittet.  

  

 
39  Frederikshavn Kommune, Kommuneplan 2015, https://frederikshavn.viewer.dkplan.niras.dk/plan/1#/  

40  Frederikshavn Kommune, Kommuneplan 2015,  Retningslinjer,  https://frederiks-

havn.viewer.dkplan.niras.dk/plan/1#/1148  
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Retningslinje 12.2 ï Strandparker  

òInden for strandparkerne kan der i hßjere grad end p¬ de øvrige dele af strandene gives mulig-

heder for arrangementer og etablering af mindre anlÞg.ò 41  

 

 

Figur 6-1. Strandpark udpeget i Kommuneplan 2015 for Frederikshavn Kommune.  

 

Retningslinje 15.1 ï Særligt værd ifulde landskaber  

òDe sÞrligt vÞrdifulde landskaber er udpegede for at bevare sÞregne og egnskarakteristiske 

landskabstræk o g skal bidrage til at give borgere og gæster unikke naturoplevelser. De særligt 

værdifulde landskaber skal så vidt muligt friholdes for anvendelse til formål, der kan påvirke ople-

velsen af landskabet, f.eks. større byggeri samt større veje og tekniske anlæ g. Øvrigt byggeri og 

anlæg skal placeres og udformes under særlig hensyntagen til landskabet. ò 42  

 
41  Frederikshavn Kommune, Kommuneplan 2015,  12. Kysten,  https://frederiks-

havn.viewer.dkplan.niras.dk/plan/1#/1300  

42  Frederikshavn Kommune, Kommuneplan 2015,  15. Landskaber,  https://frederiks-

havn.viewer.dkplan.niras.dk/plan/1#/1303  
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Figur 6-2. Særligt værdifulde landskaber udpeget i Kommuneplan 2015 for Frederikshavn Kommune.  

 

Retningslinje  15.3 -  Geologiske beskyttelsesområder  

òDe geologiske beskyttelsesomr¬der skal s¬ vidt muligt friholdes for større byggeri og tekniske 

anlæg, medmindre de kan indpasses i landskabet uden at sløre de geologiske dannelser, der er 

grundlag for udpegningen.  

 

De geologiske beskyttelsesområder skal friholdes for skovtilplantning, råstofindvinding, kystsik-

ring eller a ndet, der slører eller ødelægger mulighederne for at opleve den geologiske dannelse.  

Kystbeskyttelsesanlæg kan etableres, hvis en grundejer opnår til ladelse fra Kystdirektoratet til 

kystbeskyttelse.ò 43  

 

 
43  Frederikshavn Kommune, Kommuneplan 2015,  15. Landskaber,  https://fr ederiks-

havn.viewer.dkplan.niras.dk/plan/1#/1303  
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Figur 6-3. Geologiske beskyttelsesområder udpeget i Kommuneplan 2015 for Frederikshavn Kommune.  

 

Retningslinje 15.4 ï Rimmer og dobber  

òOmr¬der med rimmer og dobber er udpeget for at bevare og give mulighed for at opleve den 

særlige lan dskabskarakter, som områderne har. Derfor skal det så vidt muligt undgås, at der fo-

regår en overpløjning, tilgroning og tilplantning inden for områderne.  

 

Kortet med udpegn ing af områder med rimmer og dobber i Frederikshavn Kommune er vejle-

dende. Rimmer og  dobber skal forsøges bevaret, der hvor de endnu kan ses i landskabet, uanset 

om de er med p¬ det vejledende kort.ò 44  

 

 
44  Frederikshavn Kommune, Kommuneplan 2015, 15. Landskaber,  https://frederiks-

havn.viewer.dkplan.niras.dk/plan/1#/1303  
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Figur 6-4. Rimmer og dobber udpeget i Kommuneplan 2015 for Frederikshavn Kommune.  

 

Retningslinje 17.1 ï Fredede områder og beskyttet natur  

òDe fredede omr¬der er udpegede for at beskytte og bevare omr¬der med for eksempel sÞrlige 

landskabstræk eller en særlig  natur. Områderne skal desuden bidrage til at give borgere og gæ-

ster unikke naturop levelser. I de fredede områder skal fredningsbestemmelserne for det pågæl-

dende område respekteres.  

 

Naturbeskyttelsesloven er med til at beskytte naturen med dens vilde dyr og planter samt land-

skabet og kulturhistorien og er med til at sikre adgang til nat uren samt forbedre muligheder for 

friluftsliv. Naturbeskyttelseslovens generelle bestemmelser om beskyttet natur og klitfredning 

skal ligeledes respekteres.ò 45  

 

 
45  Frederikshavn Kommune, Kommuneplan 2015,  17. Naturbeskyttelse,  https://frederiks-

havn.view er.dkplan.niras.dk/plan/1#/1305  
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Figur 6-5. Fredede områder og beskyttet natur udpeget i Kommuneplan 2015 for Frederikshavn Kommune.  

 

Retningslinje 17.2 ï Særligt værdifulde naturområder  

òDe sÞrligt vÞrdifulde naturomr¬der er udpegede for at sikre og forbedre naturværdierne. Områ-

derne skal desude n bidrage til at give borgere og gæster unikke naturoplevelser. De særligt vær-

difulde naturområder skal så vidt muligt friholdes fra at blive inddraget til formål som f.eks. byud-

vikling eller tekniske anlæg, de r kan forringe naturværdierne. For at give mul ighed for at opleve 

naturområderne må der etableres stier, primitive overnatningsanlæg og lignende mindre anlæg til 

brug for friluftsliv og turisme i det omfang, det ikke forringer naturvÞrdierne vÞsentligt.ò 46  

 

 
46  Frederikshavn Kommune, Kommuneplan 2015, 17. Naturbeskyttelse,  https://frederiks-

havn.viewer.dkplan.niras.dk/plan/1#/1305  
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Figur 6-6. Særligt værdifulde naturområder, Natura 2000 -områder og økologiske forbindelser udpeget i Kom-
muneplan 2015 for Frederikshavn Kommune.  

 

Retningslinje 17.3 ï Natura 2000  

òNatura 2000- områder er u dpegede for at beskytte og bevar e vilde dyre -  og plantearter, der er 

sjældne. Områderne bidrager desuden til at give borgere og gæster unikke naturoplevelser. For 

at beskytte og bevare de vilde dyre -  og plantearter skal Natura 2000 -områderne friholdes for ak-

tiviteter, der ikke kan forene s med beskyttelsen af naturværdierne, og aktiviteter uden for områ-

derne må ikke påvirke kvaliteten af naturværdierne negativt. Inden for Natura 2000 -områderne 

må der derfor ikke udlægges nye arealer til byzone eller sommerhu sområder, planlægges nye 

større vejanlæg, planlægges nye eller væsentlige udvidelser af tekniske anlæg som f.eks. luft-

havne, havne, luftledninger eller vindmølleklynger.  

 

Der kan planlægges for anlæg og aktiviteter, hvis de er i overensstemmelse med de sta tslige na-

turplaner og de kommuna le naturhandleplaner for de enkelte områder.  
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For at give mulighed for at opleve naturområderne må der etableres stier, primitive overnatnings-

anlæg og lignende mindre anlæg til brug for friluftsliv og turisme i det omfang, d et ikke forringer 

naturværdierne .ò 47  

 

Retningslinje 17.4 -  økologiske forbindelser  

òDe ßkologiske forbindelser er udpegede for at sikre, at plante-  og dyrearter har mulighed for at 

sprede sig fra et naturområde til et andet naturområde, samt for at forbedr e levesteder og spred-

ningsmulig heder for de dyr og planter, som forbindelserne skal sikre. Inden for områderne kan 

der opføres byggeri eller tekniske anlæg i det omfang, det ikke hindrer spredningen af dyr og 

planter. De økologiske forbindelser skal ikke i  sig selv skærpe kravene til di ffus forurening fra luf-

ten.ò 47  

  

 
47  Frederikshavn Kommune, Kommuneplan 2015, 17. Naturbeskyttelse,  https://frederiks-

havn.viewer.dkplan. niras.dk/plan/1#/1305  
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Retningslinje 17.5 ï Områder til flersidig anvendelse  

òFor at understßtte mulighederne for at tilgodese flere hensyn samtidigt er der udpeget omr¬der 

til flersidi g anvendelse. Inden for diss e områder skal der søges mod at tage et samtidigt hensyn 

til eksempelvis natur, miljß, landskab og rekreative vÞrdier samt fortsat bosÞtning og erhverv.ò 

47  

 

Figur 6-7. Områder til flersidig anvendelse udpeget i Kommuneplan 2015 for Frederikshavn Kommune.  
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Retningslinje 23.1 ï værdifulde kulturmiljøer  

òFor at sikre, at kulturarven og de vÞrdifulde kulturmiljßer fortsat udgør vigtige potentialer for at 

tiltrÞkke og fremme bosÞtning og turisme, er det vigtigt at vÞrne om og sikre disse vÞrdier.ò 48  

 

 

Figur 6-8. Værdifulde kulturmiljøer udpeget i Kommuneplan 2015 for Frederikshavn Kommune.  

 

Vurdering af retni ngslinjer ift. 0 -alternativet  

Ved 0 -alternativet vil der ikke blive foretage t  kystbeskyttelse, og der vil i stedet ske en naturlig 

erosion af kysten. Skrån ingsbeskyttelsen langs strækningen vil beskytte mod den naturlige ero-

sion, så klitten fastholder sin nuværende udstrækning, men kystlinjen vil nærme sig klitterne, 

hvormed stranden bliver smallere. De steder, hvor der ikke er skråningsbeskyttelse vil der m ed 

0-alternativet ske en tilbagerykning på ca. 0 -0,5 meter om året. I tilfælde af en 100  års  storm-

 
48  Frederikshavn Kommune, Kommuneplan 2015, 23. Værdifulde kulturmiljøer, https://frederiks-

havn.viewer.dkplan.niras.dk/plan/1#/1310  
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hæn delse kan der ske en yderligere erosion på 15 meter. Hertil kan der ske et kollaps af skrå-

ningsbeskyttelsen ved delstrÞkningerne òHavnen ï Klitg¬rdenò og òGr¬ Fyrò, hvormed der efter-

følgende kan ske erosion. De udpegede områder til beskyttelse af bevarings værdier og naturinte-

resser vil derfor indskrænkes over tid som følge af erosion, men den naturlige tilbagerykning vur-

deres at være begrænset  frem til 2024.   

 

0-alternativet vurderes derved at være i overensstemmelse med retningslinjerne. Ved en fremti-

dig r evision af kommuneplanerne kan Frederikshavn  Kommune foretage en administrativ tilpas-

ning af afgrænsningen af udpegningerne, så de tilrettes den nye kystli nje.  

 

Vurdering af retningslinjer ift. projektet  

Som konsekvens af projektets realisering fastholdes kystprofilet, som det er i dag. Kommunepla-

nensretningslinjer varetager bevaringsværdier og beskyttelsesinteresser på udpegede områder. 

Projektet hindrer, a t kystlinjen eroderer, så de udpegede områder bevarer deres nuværende af-

grænsning, og retningslinjern e kan derfor administreres som hidtil, hvorfor det vurderes, at pro-

jektet er i overensstemmelse med retningslinjerne.  

 

Retningslinjerne om Natura 2000, ge ologiske beskyttelsesområder samt rimmer og dobber inde-

holder forhold, der kan påvirkes, selv om kyst profilet fastholdes.  

 

Der er udarbejdet en væsentlighedsvurdering for at sikre, at projektets aktiviteter ikke påvirker 

internationale beskyttelsesområder,  se bilag 9  Væsentlighedsvurdering , samt kapitel 15 Havpat-

tedyr, havfugle, beskyttede marine områder og bilag IV -arter  og kapitel 16 Natur på land , hvor 

også hovedkonklusionerne fra væsentlighedsvurderingen kan findes.  En vurdering af overens-

stemmelsen med retningslinjerne angående geologi kan findes i kapitel 7  Landskab  

 

 

Ifølge retningslinjen for rimmer  og dobber skal det så vidt muligt undgås at overpløje, eller til-

plante inden for de udpegede områder.  Sandfodring er foregået på stra nden i en lang række år, 

hvorfor det vurderes, at det ikke er muligt at opleve rimme dobbe landskabet her. På den bag-

grund  vurderes der ikke at kunne ske yderligere påvirkning af retningslinjen.  

 

En beskrivelse af selve påvirkningen af den enkelte retnings linje fremgår af de forskellige kapitler 

i miljøkonsekvensrapporten, som fremgår af tabellen nedenfor.  

 
Kapitel nr. og nav n  Retningslinje  

7. Landskab  Særligt værdifulde landskaber  
Geologiske beskyttelsesområder  

Rimmer og dobber  
Fredede områder  

16. Natur på land  Beskyttet natur  
Særligt værdifulde naturområder,  

Natura 2000 -områder på land   
Økologiske forbindelser  

17. Kultur arv og historiske interesser  Værdifulde kulturmiljøer  

20. Befolkning og menneskers sundhed  Strandparker  

Tabel 6- 1.  Henvisninger til andre kapitler for vurdering af påvirkning af retningslinjer.  
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Kommun eplanrammer  

Fællesaftalen for kystbeskyttelse af strækningen ved Skagen  er vurderet i forhold til de nærmeste 

beliggende kommuneplanrammer  i Kommuneplan 2015 for Frederikshavn  Kommune 49 , der frem-

går af  Figur 6-9 og Tabel 6-2. 

 

 

Figur 6-9.  Kommuneplanrammer.  

 

 

 

 

 

 

 
49  Frederikshavn Kommune, Kommuneplan 2015 -  Rammeområder, https://frederiks-

havn.viewer.dkplan.niras.dk/ plan/1#/1149  
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Ramme -  
Område  

Anvendelse  Vurdering ift. projek-
tet  

Vurdering ift. 0 - alter-
nativet  

SKA.O.05.24  Offentlige formål  

Rammeområdets areal 

bibeholdes for all e fem 
rammer, og anvendel-
serne er stadig mulige, 

hvorfor det vurderes, at 
der ikke s kal foretages 

en ændring af rammen.  

Rammeområdets areal 
og aktiviteter fastholdes 

pga. skråningsbeskyt-
telse langs kysten, be-

skyttes kl itterne mod na-
turlig erosion. I tilfæl de 

af en 100 års  stormhæn-
delse, kan der ske kol-

laps af skråningsbeskyt-
telsen, hvormed der kan 
ske erosion. Erosionen er 

dog ikke så stor, at den 
har betydning for ram-

meområdet inden for pe-
rioden 2020 -24.  

SKA.F.02.03  Rekreativt område  0-alternativets tilb age-
rykning vil betyde en re-

duktion af rammeområ-
dets areal. Det vil dog 

fortsat være muligt at 
benytte arealet som 

planlagt i kommunepla-
nen.  

SKA.F.02.04  Rekreativt område  

 

SKA.H.01.01  Erhvervsområd e Rammeområdets areal 
og aktiviteter fastholdes 
pga. s kråningsbeskyt-

telse langs kysten . Dog 
kan der ved en 100 års  

stormhændelse ske kol-
laps af skråningsbeskyt-

telsen, hvormed der kan 
ske erosion. Erosionen er 

dog ikke så stor, at den 
har betydning for ram-
meområdet inden for pe-

rioden 2020 -24.  

SKA.B.04.04  Boli gområde  

Tabel 6- 2.  Oversigt over rammeområder og vurdering i forhold til projektet og 0 - alternativet .  

 

Den planlagte kystbeskyttelse  vil ikke i sig selv kræve ændringer af kommuneplanrammerne. Til 

gengæld vil 0 -alternativet nogle steder medføre en kysttilbagerykning, der potentielt kan påvirke 

anvendelsen af kommuneplanrammerne. 0-alternativet vurderes ikke at begrænse m uligheden 

for realisering af kommuneplanrammerne.   
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 Lokalplaner  

Fællesaftalen for kystb eskyttelse for strækning en ved Skagen er vurderet i forhold til de nærmest 

beliggende lokalplaner 50  i Kommuneplan 2017, der fremgår af Figur 6-10  og Tabel 6-3.  

 

 

Figur 6-10 .  Lokalplaner.  

  

 
50  Erhvervsstyrelsen, Plandata.dk, Lokalplaner, https://visplaner.plandata.dk/visplaner/lokalplaner.html  
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Lokalplan nr.  Formål  Vurdering ift. projek-
tet  

Vurdering ift. 0 - alter-
nativet  

SKA.O.05.24.01 51  Lokalplanens formål er 

bl.a. at området kan an-

vendes til formål, der har 

offentlighedens interesse 

som kultur -  og naturfor-

midlingsst ed.  

Samtidig er formålet at 

eksisterende landskabs-

træk bevares og forstær-

kes og at sikre landska-

belig sammenhæng med 

de til stødende områder. 

Herunder at eksisterende 

bevoksning bevares i vi-

dest muligt omfang og at 

sårbar  

natur genskabes.  

Det vurderes, at den 
planlagte kystbeskyttelse  

er i overensstemmelse 
med lokalplane rnes for-

mål , da strandens areal 
fastholdes, og der ikke 
ændres på arealer, an-

vendelser og aktiviteter 
inden for lokalplanens af-

grænsning.  

0-alternativet er en na-

turlig udvikling, hvormed 
det  ikke kan være i 

uoverensstemmelse med 
lokalplanernes formål. 

Derimod kan 0 - alternati-
vet forhindre planens re-

alisering, hvis  land ero-
derer væk eller investe-
ringslysten forsvinder. 

Tilbagerykningen inden 
for 0 - alternativet periode 

er dog så begrænset, at 
det ikke forhindrer mu-

ligheden for planernes 
realisering.  

SKA.H.01.01 52  Lokalplanens formål er at 
området skal anvendes 

til havneformål med hav-
nerelaterede større er-

hvervs -  og servicevirk-
somheder. Den del af 
området, der ligger inden 

for projektet, er udlag t til 
offentligt strandområde 

uden mulighed for be-
byggelse. hvorved Ve-

sterbys tilknytning til 
vandet bevares.  

SKA.242.B 53  Lokalplanens formål er at  
området kan anvendes til 

helårsboligformål, at be-
skytte kulturmiljøet og 

sikre kvalitet og æstetik i 
bymil jøet.  

Tabel 6- 3.  Oversigt over lokalplaner  og vurdering i  forhold til projektet og 0 - alternativet .  

 

Den planlagte kystbeskyttelse  vil ikke i sig selv kræve ændringer af lokalplanerne. Til gengæld vil 

0-alte rnativet medføre en kysttilbagerykning, der potentielt kan påvirke anvendelsen af lokalpla-

nerne , da bygninger m .m. rykke r tættere på kysten . Tilbagerykningen vurderes ikke at forh indre 

realiseringen af lokalplanernes formål.  

 

 Øvrige planforhold  

I det følge nde vurderes det om den planlagte kystbeskyttelse er i overensstemmelse med øvrig 

planlægning.  

 

 Kystnærhedszonen  

Kystnærhedszonen er en statslig planlægningszone, som er omfattet af planlovens § 5b. Kyst-

nærhedszonen gælder for landzone og sommerhusområder,  der ligger mellem kystlinjen og ca. 

tre  k ilo meter  ind i landet, dog medЃlokale variationer. KystnÞrhedszonen skal friholdes for bebyg-

gelse og anlÞg, som ikke er afhÞngige af nÞrhedЃtil kysten. Hovedform¬let er, at de ¬bne kyster 

fortsat kan udgøre en væse ntlig naturværdi og landskabelig værdi. Det er den enkelte kommune, 

som gennem kommuneplanen skal sikre, at de ov erordnede nationale mål om åbne og tilgænge-

 
51  Frederikshavn Kommune, Lokalplan SKA.O.05.24.01, https://dokument.plan-

data.dk/20_3111717_146 2862562745.pdf  

52  Frederikshavn Kommune, Lokal plan SKA.H.01.01, https://dokument.plandata.dk/20_2574107_1536827068314.pdf  

53  Frederikshavn Kommune, Lokalplan SKA.242.B , https://dokument.plandata.dk/20_1175397_APPRO-

VED_1354694573981.pdf  
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lige kyster opnås. Planlægning en skal samtidig varetage kommunens øvrige interesser i de kyst-

nære om råder, som f.eks. at fremme turismen og friluftslivet samt at beskytte kysten mod ero-

sion. 54  Anlæg og indgreb, de r skal beskytte kysten mod erosion, bliver af de involverede kommu-

ner betragtet som nødvendige for at opfylde den nationale interesse i kystbesk yttelsen. Kommu-

nerne kan i deres planlægning udpege kystlandskaber, som vil være sårbare overfor f.eks. de 

hårde  konstruktioner, såsom høfder, bølgebrydere eller skråningsbeskyttelse.  

 

Den planlagte kystbeskyttelse  omhandler udelukkende sandfodring, og de r etableres ikke hård 

kystbeskyttelse. De åbne kyster kan dermed fortsat udgøre en væsentlig natur -  og landskabe lig 

værdi, og det vurderes, at projektet er i overensstemmelse med de hensyn, som Frederikshavn 

Kommune  skal varetage inden for kystnærhedszonen , som ikke behandles yderligere.  

 

 GeoSites  

Den nordlige del af strækningen er  udpege t  som GeoSite . GeoSites er områder af international 

betydning, der på en videnskabelig måde dokumenterer de geologiske processer og miljøer, der 

har skabt jorden. GeoSites  udpeges og beskrives for at skabe et grundlag for prioritering af plan-

lægning og regulering under hensyntagen t il bl.a. de internationale videnskabelige geologiske og 

geomorfologiske værdier. Der er tale om et europæisk projekt, styret af den internationa le orga-

nisation ProGEO 55  56 .  

 

Formålet med udpegningerne er desuden at skabe øget opmærksomhed omkring unikke g eologi-

ske værdier, og på den måde medvirke til, at områderne bliver beskyttet og plejet. 57  Udpegning 

af Geosites er ikke fastlagt i lovgivningen, o g er derfor dermed ikke omfattet af en formel beskyt-

telse. Kommunerne har derimod mulighed for at inddrage udpegningerne som grundlag i deres 

kommunale planlægning.  

 

Den nordlige del af strækningen ved Skagen er i Frederikshavn Kommuneplan udpeget som geo-

logisk beskyttelsesområde, der har til formål bl.a. at beskytte området mod anlæg og kystsikring, 

som k an  sløre eller ødelægge mulighederne for at kunne opleve  den geologiske dannelse 58 . Der 

udarbejd es på den baggrund ikke en selvstændig vurdering af GeoSit et. Vurderingen af den plan-

lagte kystbeskyttelses indflydelse på kommuneplanens geologiske beskyttelsesområde kan findes 

i kapitel 7 Landskab.  

 

 Den regionale vækst -  og udviklingsstrategi  

Region Nord jylland har i vækst -  og udviklingsstrategien ôMulighedernes Nordjyllandô59  fastlagt tre 

indsatsområder:  

 

¶ Et sammenhængende Nordjylland  

¶ Et kompetent Nordjylland  

¶ Et attraktivt og bæredygtigt Nordjylland  

 

 
54  Erhvervsministeriet, Planloven,  Bekendtgørelse af lov om planlægn ing,  LBK nr. 1157  af 01 /0 7/20 20 , 

https://www.retsinformat ion.dk/eli/lta/2020/1157   

55  GEUS, GeoSites in Denmark, http://www.geosites.dk/  
56  GeoSites, Anbout GeoSites /Om GeoSites, https://geosi tes.dk/om_os/index.html  
57  GEUS, 38 GeoSites i Danmarks er udpeget, 2007, https://www.geus.dk/om -geus/nyheder/nyhedsarkiv/2 007/feb/38 -

geosites - i-danmark -er -udpeget/  

58  Frederikshavn Kommune, Kommuneplan 2015,  15. Landskaber,  https://frederiks-

havn.viewer.dkpl an.niras.dk/plan/1#/1303  
59  Region Nordjylland, Mulighedernes Nordjylland, Regional Vækst -  og Udviklingsstrategi 20 20 - 20 23 , https://rus.rn.dk/ -

/media/Rn_dk/Regional -Udvikling/Strategier -og-planer/MulighedernesNordjylland_RegionalUdviklingsstrategi_2020 -

2023 .ashx?la=da  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1157
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For vækst -  og udviklingsstrategi for Region Nordjylland vurderes fællesaftalen  samlet set at 

styrke mål, vision o g initiativer, da kystbeskyttelsen fastholde r kystlinjen med attraktive, brede 

strande, der bidrager til at bevare og styrke stedbundne potentialer i kraft af, at kysterne og 

strandene fortsat er værdifulde for bl.a. natur, turisme og bosætning mm., og der igennem også 

bidrager til en bæredygtig udvik ling.  

 

0-alternativet vurderes i mindre grad at bidrage til realisering af initiativerne, da strandene for-

ventes at blive smallere i takt med at kystlinjen rykkes ind i landet. Den naturlige tilbagerykning 

af ky sten er dog så relativt begrænset, at f.eks. natur og kulturelle værdier ikke trues i alvorlig 

grad på kort sigt i periode 2020 -24. Derimod kan en manglende kystbeskyttelse begynde at få 

betydning for bosætning og investeringslyst.  

 

 Klimatilpasningsplan  

Fællesaftalen for kystbeskyttelse af strækninge n ved Skagen er omfattet af Frederikshavn Kom-

munes Klimatilpasningsplan 60 . I klimatilpasningsplanen er der udarbejdet et risikokort ud fra, 

hvor o ft e et område bliver oversvømmet, og hvor store skaderne er, når d et sker.  

 

Skagen by og havn er omfattet af r isikokortlægningen, men projektet og 0 -alternativet er ikke 

omfattet, som det kan ses på Figur 6-11  på næste side.  

 

 Særlige arealbindinger og udpegninger  

Der gælder en ræk ke generelle og s pecifikke arealbindinger og udpegninger for de områder, hvor 

kystbeskyttelsen skal finde sted. Det gælder bl.a. følgende:  

 

¶ Bygge -  og beskyttelseslinjer  

¶ Beskyttede naturtyper  

¶ Nationalt og internationalt beskyttede arter  

¶ Vandplanlægning  

¶ Jordforurening  

¶ Fredede fortidsminder  

¶ Beskyttede sten -  og jorddiger  

¶ Fredninger  

¶ Landskab  

¶ Drikkevandsinteresser (OSD og OD)  

¶ Infrastrukturanlæg, herunder veje og jernbaner  

¶ Eventuelle øvrige arealmæssige bindinger  

 

Det vurderes nærmere i de relevante fagkapitler, om den pl anlagte kystbeskyttelse er i konflikt 

med de bestemmelser og retningslinjer, der gælder for de enkelte arealbindinger og udpegninger.  

 

 
60  Frederikshavn Kommune, Klimatilpasningsplan 2017 -2029, https://frederikshavn.viewer.dkplan.niras.dk/plan/9#/  
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Figur 6-11 . Risikoområde udpeget ved Skagen.  
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Skilleblad ï Miljøvurder ing  

  






















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































